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Demon krwawej wofny
sialefe nad

Sowicftj, Anglia i Si IfEdnoczone w pogotowiu
Agencja Reutera, która donosiła o wy

powiedzeniu wojny chińsko-japońskiej,
oświadcza, że WŁAŚCIWIE WOJNA NIE

DOSTAŁA JESZCZE W YYPOW IEDZ JA
NA, a tylko rząd chiński powziął decyzję
0 wypowiedzeniu wojny, przenosząc równo

cześnie siedzibę do Lo-jaugu, W ykonanie
decyzji zależeć będzie od dalszego rozwoju
w ypadków i może wogóle nie wejdzie ni
gdy w życie. Minister spr. zagr, C'hlir za
przeczył raz jeszcze stanowczo pogłoskom ,

krążącym uporczywie, według których Chi
ny zamierzały wypowiedzieć wojnę Japonji,
Oświadczył, iż Chiny nie wypowiadały ni
gdy wojny. Rząd chiński gotów t'est do opo
ru i wałki aż do ostatniej kropli krwi i

ostatniego naboju, dopóki trwać będą gwał
ty, popełniane przez Japonję.

TAJEMNICA RADJOWEJ DEPESZY.

Przejęto depeszę radjową z Nankimi —

rozkaz marszałka Czang-Kai-Szeka do

armji, Depesza zawiera oświadczenie, że

rząd zdecydowany jest na energiczny opór
bez wypowiadania wojny Japonji, Jak z in
nych źródeł donoszą, na zebraniu najwyż
szych decydujących czynników w Nankinie

POSTANOWIONO PROWADZIĆ WOJNĘ
BEZ OFICJALNEGO WYPOWIEDZENIA.

Niebywałe te metody prowadzenia nie
wypowiedzianej wojny trudno z rozu m ieć

umysłom europejskim. Niemniej faktem po
zostaje, że bez względu na literę oficjal
nych oświadczeń krwawy tajfun rozpętany
nad Chinami szaleje nadal z wściekłością.

BOMBARDOWANIE NANKINU.

Siedem kontrtorpedowców japońskich
przypłynęło do stolicy Chin, Nankmu. Okię
ty japońskie rozpoczęły bombardowanie

fortyiikacyj. Wśród ludności po w s tała pa
nika. W Nankinie ogłoszono stan oblęże
nia. Władze rozpoczęły gorączkowo wzma
cniać fortyfikacje i budują nowe umocnie
nia połowę. Sprowadzono ciężką artylerję
1 działa przeciwlotnicze.

Buduje się barykady i pospiesznie wzno
si się na nieb wał z wzorów piasku. Mia
sto całe otoczono rowami strzeleckiemi.

Tysiączne rzesze mieszkańców opuszczają
miasto na swycb dżunkach, inni chronią s ę

wewnątrz murów obronnych.

RZEŹ W SZANGHAJU.

Jak donosi United Press, na ulicach

Szanghaju doszło do straszliwej rzezi na

oczach policji międzynarodowej. Cywilna
grupa chińczyków, mimo zawieszenia bro
ni, dała szereg strzałów w kierunku pa
trolu japońskiego. Japończycy odpowie
dzieli ogniem karabinów maszynowych, po-
czem aresztowali około 300 chińczyków,
podejrzanych o udział w akcji antyjapoń-
skiej.

Po niedługim czasie aresztowanych wy
puszczono gromadnie t za uciekającymi
otworzono gwałtowny ogień z karabinów

maszynowych. 'W ielka część wypuszczo
nych chińczyków została w fen sposób wy
mordowana, reszta odniosła ciężkie rany.
Zaledwie niewielkiej garstce udało się ujść
z życiem z tej ,,rzeźni".

Krążowni'k japoński ostrzeliwał z kara
binów maszynowych most, łączący konce
sję międzynarodową z dzielnicą Hong-Kew,
gdzie, jak twierdzą japończycy, ukrywają
się Strzelcy chińscy.

ANGLJA CZUWA.

Cztery torpedowce angielskie otrzyma

ły rozkaz udania się do Singapore, skąd
prawdopodobnie odpłyną do Szanghaju.

Mac-Donald zwołał w Londynie radę ga
binetową, która postanowiła wysłać z

Hong-Kongu do Szanghaju batalion piecho
ty i baterję artylerji.

Tem samem zanosi sc.ę na czynną inter
wencję Angli'i'.

WOJSKA FRANCUSKIE W SZANGHAJU

Paryż, 3. 2. (Pat). Bataljon piechoty w

Tcnklnie otrzymał rozkaz odpłynięcia do

Szanghaju,
Ambasador francuski przy rządzie ja

pońskim poczyni* wobec ambasadorów Sta
nów Zjedn i Anglji nowe demarche, mają
ce na celu zwrócenie uw'agi Japonji na ko
nieczność poszanowania statutu koncesji
międzynaro dowej.

POGRÓŻKI SOWIECKIE.

Rząd moskiewski grozi również czyn-
nem wmieszaniem się w konflikt Mongolski.

Jest to wypadek niezmiernej wagi, jeśli
zważymy, że między Anglją a Sowietami

walka o wpływy w Azji toczy się oddawna.

Zastępca komisarza ludowego spr. zagra
nicznych, Karachan, zawiadomił ambasado
ra japoński'ego w Moskwie, iż Sowiety bę
dą zmuszone założyć protest na wypadek
wkroczenia wojsk japońskich do Charbinu.

Protest terr — jak sądzą — będzie miał

charakter ściśle techniczny, wobec tego, że

Sowiety zgodziły się już udzielić zezwole
nia na transport wojsk japońskich na połu
dniowym odcinku kolei wschodnio-chińskiej

Z Charbinu donoszą, że władze wojsko
we postanow. polecić znacznej części wojsk
japońskich w Mandżurji udać się w kie
runku Charbinu, z uwagi na poważną sy
tuację, wytworzoną naskutek akcji wojska
Ting-Czao, komendanta straży na kole'

wschodniej.
Z Czang-Czung donosi United Press, że

wojska japońskie, znaj'dujące się pod do-

wództwem generała Ha-se -be, walczą e 60

kilometrów na południe od Charbinu z

armją chińskiego generała Czung-Czau. Po
łożenie japończyków ma być rozpaczliwe,
gdyż ze wszystkich stron są otoczeni.

Czang-Czung odleciała na pomoc japońska
eskadra lotnicza.

FLOTA AMERYKAŃSKA POD

SZANGHAJEM.

Z Waszyngtonu donoszą, że na konfe
rencji w Białym Domu, w której wzięli
udział prezydent Hooyer, sekretarz stanu

Stimson, minister wojny Hnrley i minister

marynarki Adams, a także szereg wyso
kich oficerów, postanowiono wysłać z Ma
n ili do Szanghaju 8 pancerni'ków i około

20G0 żołnierzy. Naczelne dowództwo obej
muj-e admirał Taylor.

ZNÓW BOMBARDUJĄ. CHAPEI.

Szanghaj, 3. 2. (PAT.) . Cztery japońskie
arm aty polowe rozpoczęły bombardowanie

Cha-pei. 2.000 japońskich strzelców morskich

zgromadzonych jest w pobliżu w przewidywa
niu ataku. W celu wyparcia Japończyków z

Szanghaju 15.000 żołnierzy chińskich skoncen
trowanych je-st wewnątrz i na zachód od

Chapei.
Szanghaj, 3. 2 . (PAT.) . Japończycy zaczęli

ostrzeliwać działami wielkiego kalibru pozycje
chińskie na północo-zachócl od dworca Chapei.
Chińczycy mogli odpowiadać jedynie z moź
dzierzy, których nośność wynosi maksimum

2000 metrów.

BOMBY NIEMIECKIE NA DALEKIM

WSCHODZIE.

,,Rote Fahne" donosi, że od kilku dni

w porcie hamburskhn firma Tiedeman zała
dowuje na okręty łinji Richmers proch i ma
teriały wybuchowe, przeznaczone do Azji
Wschodniej. F 'rma ta ogłosiła komunikat,
w którym utrzymuje, jakoby materiały te

przeznaczone były dla kopalń Wschodniej
Azji.

Z Nankinu donoszą, że oczekiwane jest
tam przybycie z Homan 30,000 żołnierzy
gwardii, uzbrojonej w karabiny niemieckie.

ALigaKarniew raili i raizl
Rada Ligi Narodów odbyła posiedzenie

poświęcone wojni'e na Dalekim Wschodzie

pod pr'zewodnictwem ministra Tardieu.

Otwierając posiedzenie Rady Ligi, prze
wodniczący udzielił głosu rep'esen.tantowi
Wielkiej Brytanji ministrowi Thomas'owi,
który energicznym głosem odczytał dekla
rację rządu angielskiego. Rząd Wielkiej
Brytanji wyraża przekonanie, że jest nie-

możHwem pozwolić na dalsze trwanie obe
cnej sytuacji na Dalekim Wschodzie, gdzie
toczy się regularna wojna, mimo, iż słowo

bo nie zostało wypowiedziane. Dlatego
rządy Wielkiej Bpytanji i Stanów Zjedn.
postanowiły uczynić nowe kroki i polecić
swym ambasadorom w Tokio i Nankbiie

wezwać: 1) do zaprzestania akfów gwałtu
i przygotowania do kroków rozjemczych;
2) do utworzenia w Szanghaju strefy mię

dzynarodowej, z której wojska japońskie i

chińskie byłyby wycofane i którą zajęłyby
wojska międzynarodowe, 3). in natychmia
stowego rozpoczęcia roko'wań i załatwie
nia konfliktu w drodze paktu paryskiego i

rezo'lucji Rady I.ig: z dnia 9 grudnia.
Reprezentanci Francji Włoch oświad

czyli, że ich rządy przyłączają się do de
marche, uczynionego przez rząd Wielkiej
Brytanii, Repre,renłant Japonji Sato wyra
ził zadowolenie z powodu powyższych kro
ków mocarstw.

SSfsaśiśsfas ŁSgS M srstntrrfew

Paryż, 3 .2. ,P A T1, Dziś odpływa z Ha-

vru statek .,Pans*' na pokładzie którego
znajdują się członkowie komisji ankietowej
Ligi Narodów, wydelegowanej do Man
dżurii.

Ważne algi dla esadniMw
ma Pomorzu

W sprawach dotyczących osadnictwa

na Pomorzu 27-go stycznia b. r . odby'ta
się w Warszawie konferencja pod prze
wodnictwem p. ministra reform rolnych
profesora Leona Kozłowskiego, w której
wzięli udział p. wojewoda pomorski Kir-

tiklis, naczelny dyrektor Państwowego
Banku Rolnego p. Staniszewski, dyrektor
departamentu Ministerstwa reform rol
nych p. Ciborowski, naczelnik wydziału
ministerstwa reform rolnych p. W . 'M i
chalski, prezes Okręgowego Urzędu Ziem

skiego w Grudziądzu p. Strzeszewski

oraz dyrektor Państwowego Banku Rol
nego w Grudziądzu p. Zan.

P. Wojewoda Pomorski, który w sze
regu poprzedzających narad na Pomorzu

bliżej zaznajamiał się z obecnetn położe
niem osadników jak powstałych z przebu
dowy ustroju rolnego, tak też i osadni
ków rentowych, przedstawił p. Ministra,
wi potrzebę zastosowania specjalnych za
rządzeń, któreby osadnikom pomorskim
dopomogły do przetrwania przeżywanego
kryzysu,

Po wyczerpujących debatach p. M ini
ster Reform Rolnych oświadczył, że chce

podejść do tego zagadnienia z wyjątkową
życzliwością, na którą stosunki Pomorza

całkowicie zasługują. Również zaznaczy!
p. Minister, że ulgi wyjątkowe mogą być
zastosowane jedynie tam. gdzie gospodar
stwo osadnika naprawdę dotychczaso
wych ciężarów ponosić nie może, ponie
waż sytuacja Skarbu wymaga świadczeń

ze strony obywateli Rzeczypospolitej i

niesłusznem byłoby zwalniać z tego obo
wiązku tych, których możność płatnicza,
pomimo położenia obecnego, istnieje. To

też p. Minister będzie dążył do wydania
specjalnych zarządzeń dla Pomorza, a

mianowicie:

Przełożenie bezprocentowe zaległości
z tytułu reszty ceny kupna i kredytów ul
gowych od osad z parcelacji polskiej poza

obowiązujące okresy amortyzacyjne pod
warunkiem regularnego płacenia rat bie
żących.

Ustalenie ulgowych spłat bieżących na
leżności ratalnych od pożyczek i kredy

tów, na określony okres przejściowy, w

miarę możności zależnych od ustalonej
indywidualnej zdolności płatniczej osa
dników.

Czasowe zawieszenie nagromadzonych
zaległości rentowych również pod warun
kiem, że bieżące raty będą wpływały re
gularnie.

Zakredytowanie reszty ceny kupna dla

gospodarstw wzorowych na dłuższe okre
sy, przy obniżaniu oprocentowania, rów

nież możliwie zastosowanego indywidual
nie.

W celu ustalenia zasad indywidualnego
traktowania zdolności płatniczych osadni
ków, będzie w najbliższym czasie doko
nana próbna lustracja w jednym z powia
tów województwa pomorskiego, aby ze
brane w taki sposób materjaly mogły po
służyć również za podstawę do przy
szłych zarządzeń ogólnych.

Należy zrozumieć, że zarządzenia po
wyższych ulg będą miały na celu poprą*
wę położenia gospodarczego większości
sumiennych i pracowitych osadników,



CZWARTEK, DNIA 4 LUTEGO 1932 R,
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Budżet
Rozpoczynająca się w sejmie rozprawa

nad budżetem państwa skupić winna na

sobie uwagę społeczeństwa. Sejm przy
stępuje do wykonania jednego z podsta
wowych swych zadań, jakiem jest zawsze

— obok parlamentarnej kontroli nad dzia
łalnością rządu -

. wykreślenie ram i wy
tycznych dla gospodarki państwowej w

najbliższym roku budżetowym. Nie cho
dzi tu tylko o buchalterię dochodów i wy
datków skarbu państwa. Konstrukcja
budżetu oparta być musi na szczegółowej
analizie obecnego położenia finansowego
i gospodarczego państwa i społeczeństwa,
musi przewidywać trafnie tendencje roz
wojowe na okres najbliższy, musi para
liżować łub sprowadzać.do minimum gro
żące niebezpieczeństwa i perturbacje, a

wreszcie musi dążyć — w granicach aktu
alnych możliwości — DO UODPOR
N IE N IA naszego życia gospodarczego i

nastawienia go na tor zdrowego rozwoju.
Budżet nasz na rok gospodarczy 1932/33

przeszedł już przez łaboratorjum cztero
tygodniowych żmudnych prac komisyj
nych. W tych pracach czynny brali udział
ministrowie resortowi z ministrem skar
bu, Janem Piłsudskim na czele. W szere
gu gruntownych referatów i przemówień
przedyskutowano wszechstronnie poszczę
górne 'zagadnienia, nie cofając się i przed

KRYTYCZNEM OŚWIETLENIEM
tych, czy innych fragmentów pracy

rządowej, wysuwając dezyderaty, na
rzucone przez życie, a nie zawsze

rnoż dostatecznie akcentowane w do
tychczasowych decyzjach Czynników rzą
dowych. Podsumowaniem tych obserwa-

eyj, doświadczeń i analiz było końcowe

przemówienie referenta generalnego bud
żetu, posła B. Miedzińskiego, znane już
z doniesień prasowych, a wyróżniające
się rozleg'łością horyzontów, bogactwem
porównawczych zestaw'ień i konkretno-

ścią wskazań na przyszłość. Całość zaś

dyskusji i skonfrontowanie preliminarza
budżetowego z życiem wykazało raz jesz
cze, jak czujną, konsekwentną i

zgodną z interesem pań-
st w a i społeczeństwa był a

i jest polityka finansowa
i gospodarcza rządu,

(OSłirfBratBMniBi stas* eksport
Cechowała tą politykę przedewszyst-

kiem zdolność trafnego przewidywania.
Nie chodzi tylko o to, że czynniki rządo
we już przed rokiem, dalekie od taniego
optymizmu, postawiły trafną djagnozę co

do głębszych przyczyn i przebiegu kry
zysu, czego dowodzą choćby wystąpienia
b. ministra skarbu, Matuszewskiego w

sejmie w cz'asie zeszłorocznej budżetowej
dyskusji. Polityka rządu umiała i czyna
mi stwierdzić, że jest przewiduj ą-
c. a. Dzięki temu dość wcześnie umiał

rząd powziąć decyzję znacznych i boles
nych, niepopularnych kompresy; %wydat
ków ze skarbu państwa, by odzyskać ró
wnowagę budżetową, względnie sprowa
dzić do niegroźnych rozmiarów przejścio
wy deficyt. Dzięki przewidującej polityce
rządu zdołaliśmy utrzymać CZYNNY

BILANS HANDLOWY I PŁATNICZY.
Nie jest to tylko mechaniczny %wynik
znacznego skurczenia się importu, ale re
zultat ciągłej czynności, ciągłej troski o

odpowiednią organizację eksportu. Mimo
Do%%'stawania nowych muró%v celnych,
mimo powszechnej już niemal %v gospo-
darczem życiu międzynarodo%%'em p olity
ki zakazó%w i reglamentacyj, mimo dum-

pingo%vej de%%mluacji szeregu w alut euro
pejskich, - OBRONILIŚMY NASZ

EKSPORT, wyszukując nowe zastępcze
rynki lub też, stwarzając przez zmienioną
w porę politykę celną no%%'ą podsta%%wę dla

nowych porozumień i umów. handlowych.
KdwBswwaiśa fttidźefa. ssSaitoś*:

picoiąilta SczgrmwKtiIłtlans
ftgsmaSHu

Finąnso%ya i gospodarcza polityka rzą
du umiała elastycznie przystosowywać
się do zmieniających się warunków na te
renie międzynarodowym. Wielka inicja
ty%%wapolska stworzenia bloku państ%%7rol
niczych nie pozostała z pewnością bez re
zultatu. Dość %%'skazać na po%wstanie M ię
dzynarodowego Banku Hipotecznego
Rolnego. Jednakże porozumieniu na w id

ką skalę, porozumieniu, któreby znonr:-

h*owato współpracę państw przciaysio-
wyęh i rolniczych, stanął na przeszkodzie
wyDtijały. egoizm gospodarczy poszcze

gólnych organizmów państ%vowych, PO
LITYKA SAMOWYSTARCZALNOŚCI

I PROTEKCJONIZMU. W tej sytuacji
rząd, nie rezygnując ,%v zasadzie z polity
ki, nastawionej na długą falę międzynaro
dowej gospodarczej kollaboracji, umiał

nastawić s%%%ąpolitykę celną na tor ko
niecznej samoobrony i wydal znane za
rządzenia grudnio%ve.

Eiuanso%%-a i gospodarcza polityka rzą
du opiera się niezmiennie na tych samych
w ciąż zasadach. Aksjomatami temi są:
RÓWNOWAGA BUDŻETU, STA
ŁOŚĆ PIENIĄDZA, CZYNNY BI
LANS HANDLOWY. Deficyt nasz w

przyszłym roku.gospodarczym wyniesie
— %%7edług brzmienia ustawy skarbo%rei,
uch%%walonej przez komisję budżetową sej
mu — ponad 70 miljonów zł. Suma ta

może ulec zmniejszeniu zależnie od roz
strzygnięć. międzynarodo%%'Ych %y sprawie
spłaty długo%%7, związanych z %voiną.' - -

Przyjmując jednakże nawet sumę siedem
dziesięciu paru miljonów, którą pokryje,
m%' z rezerw skarbowych, jest f(%deficyt,
które nie pozostaje. W ŻADNYM STO
SUNKU DO DEFICYTÓW INNYCH

PAŃSTW, zasobniejszych 5 okrzepłych
przez stulecia samodzielnego bytu.

W poczucia wslgMjwleiSzSai-
iawścS

Wysiłek oszczędnościowy rządu do
szedł już niemal do granic możliwości.

Zahamowano prawie w zupełności inwe
stycje, liczbę etatów urzędniczych zredu
kowano o 21,500 osób! W budżecie obec
nym — poza %%'%'datkami na uposażenia,
renty i emerytury, na obsługę długo%%'
państw'owych, na obronę kraju i bezrobo
cia wszystk'ie inne wydatki %%wnoszą
tylko 257 miljonów zł. Wymowa tej licz
b%- dostatecznie stwierdza, że ZACISNĘ
LIŚMY PASA W SPOSÓB ZDECYDO
WANY. bolesny i hamujący nasz roz%%-ój
%y niejednej dziedzinie. Dalsze, ew'entu
alnie potrzebne oszczędności możli%veby
były już tylko na podstawie zasadniczych
ustawodawczych zmian, %v pierw-szym
rzędzie może %v organizacji samorządó%%-
i ubezpieczeń społecznych, które obciąża
ją. znacznie rzesze pódatnikó%t', a może

nie dostosowały jeszcze %v zupełności
swojej organizacji i metod pracy do obec
nej sytuacji państwa i powszechnego zu
bożenia..

Wchodzimy w trzeci rok rozlanego sze
roko kryzysu. Nie wolno nam zamykać
oczu na fo. że i ten rok będz-ie z koniecz
ności OKRESEM WIELU WYRZE
CZEŃ SIĘ I WIELU TRUDNOŚCI. -

DoiYchczaso%y% dorobek prac rządu i bart

społeczeństwa są nam jednak rękojmia, że
mimo %%'szystko doprowadzimy statek

Rzeczypospolitej poprzez rafy dzisiejszej
i jutrze iszej sytuacji do spokojnego
portu.

mmmmBmmaKmmmmmammmmmmammBammmmmmmmm

Wdniu imieniu
p. Prezydenta Rzplttci

Audicncie ma lambn
W dniu imienin Pana Prezydenta Rze

czypospolitej Polskiej, rta wszystkich do
mach i gmachach państwo%%rych w W arsza
wie wywieszono flagi o barnach narodo
w'ych,

O godz. 10 rano odbyło się w kaplicy
zamkowej nabożeństwo przy udziale czkwi

ków Domu Wojskowego i Cywilnego ojisz
wojewody Jaroszewicza, Ks, kapelan Bo-

janek wygłosił od ołtarza podniosłe prze
mówienie, a. po mszy św, zebrana odśpiewa:
li ,,Boże coś Polskę" .

W godzinach, popołudn-iowych przyby-
wali na. Zamek członkowie Rządu, senato
rowie i posłowie, wyżsi wojskowi, przed
stawiciele różnych organizacyj, którzy za

pisywali się do księgi audjencjonalnej.
Na Zamek nadeszły liczne depesze z ca

łego kraju z życzeniami dla. p . Prezydenta.
.Marszałek Piłsudski wysłał nastę(pują

cą depeszę: Pan Prezydent Rzeczypospoli
tej Polskiej Ignacy Mościcki, Mościce,

W imi(Jniu wojska i własnem składam

Panu Prezydentowi w dniu Imie'nin araisef-

deczniejsze życzenia, (—) Józ'ef. Piłsudski,
Marszałek Polski.

M iał rację, k'to powiedział, że sprawdzia,
nem kultury jest przedewszystkiem umiar w

icm, co się robi i mówi. Biorąc tę prawdę nu

żywym przykładzie, można być przekonanym,
że człowiek kulturalny, jeśli mu się zdarzy po,

paść choćby najostrzejszy konflikt z drugim
człowiekiem o kwestje zasadnicze, napewno
nie będzie jako ,,oręża" imał się ani kija ani

grubijaństw. W ie bowiem, że są po temu inne

płaszczyzny rozstrzygnięć, z ile zato równie nar

pewno można być przekonanym, że łada pier,
woiniak, zoczywszy dwóch powaśnionych, na,

tychrniast przystanie, wietrząc ,,sensację", na,

tychmiasi będzie się uważał za upoważnionego
do zabierania głosu, — ba, do wznoszenia okrzy
ków ,,zachęty" czy raczej podjudzania tej stro,

ny, która mu jest sympatyczniejsza. Kto wie?

Może nawet pocichu zacznie zakasywać ręka,
wy, żeby się znagla a znienacka czynnie wm ie,
szać do rozprawy. Bo przecież już w samym

sposobie rozumowania takich natur leży oby,
czaj rozstrzygania wszystkiego walką na ,,gru,
be oręże

Dokoła sobotniego procesu z oskar'żenia p ry ,

watnego ks. sen. Bolta przeciw p. Wiktorowi

I.amotowi usiłują niektóre organa prasowe wy,

tworzyć atmosferę. ,,s ensacji". Dlaczego wlaś,
nie ,,sensacji"? Bo tylko tak zarysowuje się
ten proces w ich sposobach \myśtowych. Ba, co

więcej, — zjawiają się już nawet oznaki chęt,
ki słownego albo i innego jeszcze ,,wmieszania
się" w sprawę. Boć to przecież nielada okazja,
przy której wykrzyknąć można niejedno cięż,
kie czy grube słowo w kierunku tych, których
się nienawidzi, albo i użyć sobie dowołi na

jeszcze innych, tym podobnych metodach piec,
wotnej ,;wałki" przeciw nim. I oto tak — całe

zasadnicze zagadnienie, które jest właściwą
treścią rozpoczętego procesu, sprowadza się
wedle pojęć tych organów prasowych do kwe,
stji takich tub owakich ,,slów obrażliwych", —

użytych lub nie użytych przez oskarżonego
czy przez oskarżyciela, — sprowadza się do

rozwrzaskiwaniń szczegółów słownych pod ką,

tem widzenia samej ,,obrazy". D la zaznaczenia

zaś przyiem i własnego stanowiska, dzieje się
to przy akompanjamencie judzących, a dopraw
dy mato wybrednych złośtiwosiek pers-onalnych
pod adresem tej strony, z którą się nie sympa,

ty/uje.
Zaiste, — rozpoczęty proces dostarczył ,,sen,

sucji", ale napewno nie w rozumieniu owego
odłamu prasy. Jeśli co w atmosferze procesu

jest is'totnie sensacyjnem widow'iskiem, to chy,
ba napewno jest niem prymitywny sposób po,

dejścia doń w owych gazet'ach. N ie istnieje
dla nich w tym procesie konflikt dwóch punk,
łów widzenia, reprezentowanych przez obie

strony. Nie istnieje dla nich fakt, że treścią nie

iest szczegół personalnej, prywatnej ,,obrazy"
w sensie kłótni o słow'a, ale starcie się zasad,
niczego poglądu, wyznawanego publicznie
przez oskarżonego przed rozprawa i w czasie

niej, z poglądem, wyznaw'anym również publicz
nie przez oskarżyciela. Zato istnieje tylko —

okazja przy której można puścić w ruch nie,
wybredne grubjaństwo albo kij.

Na grubjaństwo nikt szanujący się nie rea,

guje grubjaństwem. Kijem — tern 'mniej. Ale

skoro już mowa o kiju, to ii ludzi, tym orężem
walczących, doprawdy zadziwiające jest niepa,
miętanie o przysłowiu co do jego... dwóch koń,
ców. Czyżby naprawdę nie dostrzegli, że chcąc
ugodzić niesympatyczną cha siebie stronę w

procesie t. j . oskarżonego, — drugim końcem

nieopatrznie biją właśnie w tego, z kim sym,

patyzują, tj. w oskarżyciela? Czernię bowiem

itinem, jak poniżaniem właśnie osoby oskarży,
cięta, jest chęć sprowadzania jego konfliktu z

oskarżonym z płaszczyzny głębokiego ideolo,
gicznego zatargu — na płytką, tanią i w dodat,
ku mało dowcipną platformę jakiejś percońal,
nej kłótni o słowa, użyte czy nie użyte, obraź,
liw e czy nie obraźh'wę?

Pospolicie nazywa się to przysługą niedżwie

dzią.
Tak ,,sensacyjnego" widowiska zapewne nie

SiudżcMy mlasi polskich
2tft dcfScffiowiicla - 51fz i*a*i-

Rodłiug ankiety, przeprowadzonej przez

Zw, Miast Polskich, która objęła dotąd 563

miasta na ogólną ach liczbę 635 (miasta,
które nie nadesłały odpowiedzi, są małe

i liczą do 5 łub 10 tys, mieszkańców), w r.

1928-29 wydatki ich podług wykonania
budżetów wynosiły ogółem zł. 457.679.000,
w r. 1929-30 - 463.896 .000 zł., w r. 1930-31
- 464.158,000 zł. Na r. 1931-32 wydatki
budżetowe wynoszą podług preliminarzy
462.376,000 zł, 216 miast'wykazało w noku

1930-31 niedobory budżetów zwyczajn. na

ogólną sumę 25.570.000 zł., nadwyżki zaś

317 miast na ogólną sumę 26,980,000 zł.

Za'ległości czynne W dniu 1 kwietnia 1931 r.

wynosiły dla wszysttóch miast 57.219,000

złotych.
Warto przy tej sposobności zwrócić

uwagę na zadłużenia krótkoterminowe sa
morządó%w Na posiedzeniu Komisji samo
rządowej przy prezydium Rady Ministrów

w obecności przedstawicieli związków sa
m-orządowych miast oraz banków Komunal
nych ustalono globalną sumę zadłużenia

krótkoterminowego Samorządów na 289

nul), zł., z czego większość przypada :na

miasta.

fasada francuska a mm

parawanem Niemcg
,,Le M atin "

%%%-stępuje z sensacyjnemi rewe
lacjami %%r spra%vie opanowania przez nlemlee
kie firmy prac fortyfikacyjnych dokonywanych
na wschodzie Francji.

Dziennik stwierdza, że firm y niemieckie

składają oferty za pośrednictwem tych przed*
siębiorstw francuskich, które lite rozporządzaf
jąc stoso%vncmi materiałam i chętnie się tego
podejmują., z%%Faszcza, że o fe rty niemieckie są
z reguły tańsze od francuskich. Natychmiast
po zawarciu umowy przedsiębiorstwa niemiec*

kie spto%%'adząją do Francji własny personel
kiero%wniczy począwszy od inżynierów i koń*

cząc na majstrach i nadzorach oraz własne ma,

szyny. F%asada jest francuska, kończy dziennik

ale za tym parawanem są Niemcy.

życzyli ani sobie ani oskarżycielowi panówie
z owych gazet. A łe stworzyli je wobec opinji
publicznej sami. 1 to mimowoli. Nie domyśla,
jąc się zresztą tego nawet.

M riiy isy węzeł rozbrojenia
Programowe wgtucini siedmiu paltsiw

Tygodnik londyński, ,,Sunday Referee"

streszcza w następujący sposób programowe

wytyczne pańgtw, biorących udział w obecnej
konferencji rozbrojeniowej:

Niemcy — żądają dla siebie prawa zbro
jenia się, tak, aby ich siły zbrojne dorówny
wały siłom, zbrojnym Francji.

Francja - - nie uważa za możliwe dopuścić
Jo redukcji sił zbrojnych dopóty, dopóki Niem

y' nie zgodzą się aa moratorjum polityczne,
obowiązujące ich do szanowania status quo

ante według traktatów pokojowych eonajmniej
w ciągu 15-tu lat.

Włochy — nie zamierzają się rozbroić, lecz

godzą się na pewne ustępstwa, aby zdobyć so
bie uznanie w Stanach Zjednoczonych.

Rosja — wypowiada się' za rozbrojeniem
całkowitem wiedząc %góry, że jest ono niemo
żn%%'e, ale zyskując w ton sposób w o pinji swe
go proletarjatu. wymówkę dla swych własnych
zbrojeń.

Stany Zjednoczone — występują w roli 1110-

ializatóra Europy, nic godząc się przytem na

redukcję własnych zbrojeń.
Polska ~~ uzależnia redukcję zbrojeń od

istnienia Locarno wschodniego, któreby porę
czało bezpieczeństwo je j granic zachodnich.

Mała En.ten.ta — Jugosławia uzależnia re

dakcję. zbrojeń od kierunku polityki lia łji n*

Bałkanach,-Czechosło%wacja uzależnia rozbroje
nie od respektowania traktatów' pokojowych
przez Węgry, Rumunja czyni to samo zastrze
żenie,

Węgry — żądają dla siebie przywileju
utrzymania sił zbrojnych na tej samej stopie
co Rt%munja.

Wielka Brytanja — wychodzi z założenia,
iż uczyniła już ze swej strony w kierunku re
dukcji zbrojeń wszystko możliwe i nie może

czynić dalsz-ych kroków, o ile inne państwa nie

pójdą za jej przykładem.



O fednolUu i silni) front polski
na ziemi pomorskie!

Z pobgin p. WoiewoOo Mirlikiisa w OnaaziąOzii
Juz w części nakładu naszego ostatnie

go numeru donosiliśmy, ub. soboty gościł w

morach Grudziądza p. 'Wojewoda Stefan K ir-

tilclis.

Gościna ta, nowego włodarza ziemi pomor
skiej, stała się do pewnego stopnia manifesta
c ją'tych serdecznych uczuć, jakie zawsze oby

'watele Grudziądza żywią do przedstawiciela
Rządu.

Po przybyciu do Grudziądza p. 'Wojewoda
po krótkim odpoczynku u p. prezydenta Włod
ka wraz z małżonką, w tow-arzystwie państwa
prez. W łodków i państwa starost. Niepokul-
czyekich przybył na bal prasy, który odbywał
się w salach ,,Królewskiego Dworu" .

Nazajutrz, t. j . w niedzielę o godz. 11,30

p. Wojewoda w asyście prez. W łodka i staro
sty Niepokulczyckiego przybył do gmachu Ra
tusza. — Przed wejściem do Ratusza ustawiła

gi.ę kompanja honorowa policji, oraz pluton
Straży Pożarnej z orkiestrą. Po odebraniu

przez p. Wojewodę raportu od komendanta po
lic ji p. Cywińskiego, p . Wojewoda przeszedł
przed frontem kompanji, poczem udał się do

Ratusza, gdzie w sali posiedzeń Magistratu ze
brali się wszyscy radcowie miejscy i wyżsi
urzędnicy Magistratu. P . prezydent Włodek

przedstawił,vp-. Wojewodzie zebranych, poczem

p. Wojewoda udał się do kościoła fam ego,

gdzie odbyło-się nabożeństwo na intencję rze
miosła pomorskiego.

Nabożeństwo Celebrował ks. w ik . Szarow
ski, kazanie okolicznościowe wygłosił ks. K ali
nowski. P . Wojewoda zajął miejsce na spe
cjalnie przygotowanym f'otelu. Przed ołtarzem

zasiedli przedstawiciele władz państwowych i

cywilnych, stowarzyszeń i t- d. Cały kościół

tonął w zieleni.

Po skończonym nabożeństwie, p. Wojewo
da przybył do Izby Rzemieślniczej. U wejścia
do gmachu Izby powi'tał go prezydent Izby
p. Jakubowski, poczem córeczka mistrza kra
wieckiego p. K oźłiuki wręczyła p. Wojewodzie
bukiet z żywego kwiecia Wygłaszając odpowie
dni wierszyk.

W dużej- s'ali konferencyjnej, oczekiwało p.

Wojewodę zebrane bardzo licz nie rzemiosło

pomorskie, które wchodzącego dostojnika po
witało', okrzykiem ,,Niech żyje" .

Następnie p. Wojewoda w imieniu p. Mini
stra Przemysłu i Handlu dokonał odznaczenia

kilkunastu rzemieślników z .całego Pomorza,
specjalną odznaką za w ybitno zasługi' pracy

zawodowej.
Po wręczeniu odznaczonym dyplomów i od

znak, p . Wojewoda wygłosił dłuższe przemó
wienie, w którem podniósł znaczenie pracy wo-

góle a w szczególności pracy rzemiosła pomor
skiego, zaznaczając przytem , iż cieszy go, że

zaraz niem al na wstępie swego urzędowania
Janem m u jest wyróżnić zaszczytnem odzna
c-zeniem właśnie ludzi prac-y, ludzi, którzy przy
swoim skrom ny m warsztacie świecą wobec spo
łeczeństwa rzetelnym przykładem obowiązków
obywatelskich. Zkolei p. Wojewoda zwiedził

drukarnię rzemieślniczą, a następnie ,,Stałą
Wystawę Narzędzi Rzemicślnicz", wyrażając
pochwałę dla organizatorów wystawy.

O'godz. if po południu odbyła się herbatka

u prezydenta miasta p. Włodka, — u którego
zebrali się przedstawiciele władz, przemysłu,
handlu i rzemiosła. Podczas herbatki p. pre
zydent Włodek wygłosił przemówienie, w ktćk

rem wyłuszczył postulaty i bolączki miasta,
wynikłe z ciężkiego kryzysu gospodarczego. —

Omawiając sprawy obrony Pomorza poruszył
p. pre-zydent Włodek fakt żywej współpracy
miejscowego społeczeństwa z a rm ją zawodową.

W odpowiedzi p. Wojewoda wygłosił prze
mówienie, w którem poruszył zagadnienia pra
cy i pot-rzeby gospodarcze Pomorza, podkre
ślając z całym naciskiem konieczność konsoli
dacji społeczeństwa na Pomorzu, któro w dzi
siejszych warunkach nie może dopuścić do ja
kic-hkolw'iek tarć i rozbicia, Front polski właś
nie tutaj musi być jednolity, si'lny i spoisty.
P. Wojewoda 'wyraził: swoją radość, żo społe
czeństwo miejscowe, zgodnie współdziała z a r
mją. c/.yuną. Nie jest to jednak wystarczające,
g-dyż fro n t obrony naszej musi być szeroki i

opierać się winien nietylko na współdziałaniu
z wojskiem, ale również i na organizacji P. W .

jW.F., L.O.P.P., StróżyOgniowej,Czerwo
nym Krzyżu, Białym Krzyżu i t. d. Ni-ewątpli
wie przeżywamy dziś ciężkie chwile kryzysu
gospodarczego, jednak w sytuac-ji tej nie po
winniśmy' tracić wiary. Tak jak w 1920 roku

głęboka wiara Marszałka Piłsudskiego w chwi-
' ich przykrego odwrotu przełamała psotnika

'-u i spowodowała zwycięstwo, tak i teraz

wola nasza i. wiara pozwoli nam przetrwać
okres, ciężki i pokona dzisiejsze trudności. 'W

najbliższym czasie dojdą, do skutku pewne

przepracowani'a rządowe, mające na celu zła
godzenie skutków dzisiejszego kryzysu. Dziś

musimy mieć silną wiarę w przetrwanie i dą
żyć do j-aknajwiększego skupienia społeczeń
stwa, uspokojenia i konsolidacji, ,,G-DYŻ
WRÓG NAD GRANICĄ CZEKA".

Po przemówieniu ,p. Wojewody, przyjętym
przez zebranych gorącemi oklaskami, na m iłej

rozmowie towarzyskiej spędzono jeszcze kilka
chwil.

Wieczorem był p. Wojewoda wraz z mał
żonką na przedstawieniu w Teatrze Miejskim.
'L icznie zebrana publiczność zgotowała p. W o
jewodzie w chwili pojawienia się w loży —

gorącą owację. Ze sceny pow itał p. Wojewodę
dyrektor teatru w otoczeniu zespołu, poczem
orkiestra odegrała hymn narodowy.

Po przedstawieniu p. Wojewoda powrócił
samochodem do Torunia.

Na drodze do załagodzenia
zatargu o place w górnictwie
Sytuacja w zatargu zarobkowym w gór

nictwie węglowem uległa dalszemu zna
cznemu odprężeniu.

Odbyte w nie-dzielę w Ka-towicach kon
gresy radców załogowych t. zw . ,,Zespołu
Pracy" oraz Centralnego Związ'ku Górni
ków wykazały znaczny wzrost wpływów
czynników rozważnych, usposobionych spo
lecznic i obywatelsko.

Do powzięcia uchwał wzywających o-gół
górniczy dno strajku nie doszło. ,,Zespół
Pracy" odgrodził się w sposób bardzo zde
cydowany od Central, Związku Górników,
prącego do strajku ze względów połitycz-

nych. Jednak i Centr, Zw. Górników nie

powziął uchwały o pro-klamowaniu strajku,
tym stanie rzeczy, zważywszy wycofa

nie się przemysłowców z żądania'21% ob
niżki płac, wolno, wyrazić przekonanie, że i

najbliższe dnie przyniosą całkowite uspo
kojenie na Górnym Śląsku na podstawie
orzeczenia komisji arbitrażowej.

Na terenie Zagłębia Dąbrows'kiego i

Krakowskiego — jak się dowia-dujemy —

w czwartek najbliższy wznowio-ne zostaną
bezpośrednie pertraktacje między robotni
kami i przemysłowcami. Należy się spo
dziewać, że i na tym terenie, podobnie jak

nota i milionowa onnfa iopouska
zadecndHią o zwycięstwie na D alekim Wschodzie

Wybitny strateg'ik rosyjski generał W. I .

Sidorin, były dowódca arm ji doni-eckiej, który
jako młody oficer brał udział w wojnie rosyj
sko-japońskiej, wygłosił w tych dniach w Pra
dze nadzwyczaj ciekawy odczyt o wzajemnym
stosunku sił na Dalekim Wschodzie. Jego zda
niem przewaga Japonji nie wypływa z t-ech-

róczijego uzbrojenia arm ji japońskiej, ale z

kilku innych doniosłych zagadnień. Stosem

pacierzowym a rm ji japońskiej jest 220.000 lu
dzi pierwszorzędnie uzbrójotiych i wyposażo
nych. W czasie wojny Japonja może powołać
pod broń 1.200.000 ludzi, jednak liczba ta nie

wyczerpuje materjału ludzkiego, jakim Japo-

n ja rozporządza.
We wszystkich szkołach japońskich naucza

się sztuki wojennej, tak, że Japonja liczy obec
nie 8—9 miljonów ludzi umiejących władać

bronią, . W Japonji oddawna już wszczepiany
jest w społeczeństwo k u lt poszanowania a rm ji
i korpusu oficerskiego. Przewinienia dyscypli
narne w arm ji japońskiej należą do rzadkości.

Nie znane są wypadki, by żołnierz obraził o fi
cera, Dlatego też armja japońska jest jedno
lita . Japońscy mężowie stanu p rzy każdcm

swem wystąpieniu mogą opierać się o swą

armję.
Wielkie znaczenie w strategji ma flota ja

pońska. F lota japońska zreorganizowana zo
stała po wojnie światowej; mniejsza jest od

floty a-merykańskiej, ale natomiast może jej
dorównać jakością swego wyposaże-nia i szyb
kością. W ostatnim cza-sie Japonja wybudo
wała kilka drążowmków-dreadroughtów, które

odznaczają się nadzwyczajną sylwetką: są dłu
go ,,niewidzialne" nietylko dla jednostek nie
przyjacielskiej floty, ale również dla aeropla
nów nieprzyjacielskich.

Jeśli mówi się o wypadkach na Dalekim

Wschodzie, to nasuwa się pytanie, czy możli
wa jest interwencja Stanów Zjednoczonych. -

Stany Zjednoczone wiele m iałyby kłopotu, gdy
by zdecydowały się na interwencję zbrojną.
Podc-zas gdy Japonja w ostatnim czasie skie
rowała swe usiłowania w kierunku udoskona
lenia ochrony swych wód, Ameryka w czasie

wojny światowej wytworzyła bazy dla swej
floty po stronie europejskiej na wybrzeżu oce
anu Atlantyckiego. Nad oceanem Spokojnym
Ameryka posiada tylko dwie wielkie bazy dla

floty, które jednak nie mogą być ośrodkiem

operacyj pnzedwko Japonji. Dlatego Stany
Zjednoczone poważniejszej akcji przedsięwziąć
nie mogą.

Również sowieckie bazy strategiczne aą

zby't oddalone od Mandżurji. Dla skoncentro
wania sowieckiej arm ji na granicach Mandżu
r ji potrzebowałaby Rosja około trzech miesię
cy. A rmja taka musiałaby liczyć przynajmniej
niOjom ludzi, a koleje sowieckie nie są zdolne

do dostarczenia arm ji tej potrzebnych środków

i narzędzi wojennych.

Na Dalekim Wsehodzie jedynie armja ja
pońska przedstawia realną siłę. Oczywiście
Chiny mogą przeciwstawić się atakom Japonji.
'Walka Japonji z Chinami, które się burką, nie

będzie łatwą. W ojsko chińskie stale się roz
w ija. Chińczycy mają już nawet ciężką arty-
lerję i działa dla ostrzeliwania samolotów. -

Zdolność bojowa arm ji chińskiej osłabiana jest
zamieszkami wewnętrzao-polityczaeini w pań
stwie. Dlatego też Japonja starą się wykorzy
stać tę chwilę, aby utrwalić swe wpływy r.n

Dalekim Wschodzie.

nafaczenia nlemiechie o odwecie
nPobo2me fnracnia” balcafgsiig

W nacjonal'istycznym niemiec-kim dzien
niku ,,Lyoker Zeitung", wychodzącym w

Ełku w Prusach Wschodnich, a należącym
do koncernu prasowego Hugenberga, uka
zała się w 'od-cinku powieść Ju-ljusza Alte-

ra, osn uta na tle przyszłej wojny europej
skiej. Treść tej powieści posłużyć może,
jako charakterystyczny dokument odweto
wych marzeń nacjonalistów niemieckich,

Fabuła powieści jest następująca:
— Rosja Sowiecka napa-da niesp-odzie

wani: e na P-olskę i niszczy ją w krótkim
czasie. Niemcy początkowo zachowują neu
tralność, ale do władzy.dochodzi rząd na
rodowy. Wybucha wkrótce ogólna wojna
europejska, przyczem Francja musi wal
czyć przeciw połączonym siłom, militarnym
niemieoko-ro syjsko-włoskimi i ulega im. W

Rosji wybucha zwycięska kontrrewolucja
wojskowa, popierana przez Niemcy. Nowy
pokój przynosi realizację wszystkich ma
rzeń niemieckich. Polska znika z mapy Eu-

ropy,

Niemcy odzyskują wszystkie tereny,
utracone w ro-ku 1918 z wyjątkiem Eupeo
i Malmedy, gdyż Belgja pozostała tym ra
zem neutralną, a oprócz tego Litwę i Kur
landię oraz północno-wschodnie departa
menty Francji,

Niemcy ziszczają swój sen o Mfttel-Eu-

ropie, 'Włosi oddają im Tyrol. Natomiast

Italja anektuje Nizzę i Sabaudję, oraz zna
czną część południowej Francji, Tunis,
część Algieru i innych kokmij. ,,Zdradziec-
ki" Ałbion tra-ci wiele kolonij i swe mo
carstwowe stanowsko. W Afryce powstaje
w ielkie imperjum kolcmjalne niem-ieckie.

Podkreślić należy, iż pras-a codzienna w

Rzeszy Niemieckiej, a zwłaszcza w prowin
cjach wschodnich karmi stale swych czy
telników podobną literaturą, podsycając
ducha rewanżu w odniesieniu do Pojsik:,
Francj: i Airgl-ji.

Dclegacia iriandzita
zapozna s?czaiaszym

przemsisficBni tn el(oM w uin

W ciągu bieżącego miesiąca przybędzie do

Warszawy oficjalna delegacja irlandzka, w

której składzie znajdą się przedstawiciele r-zą*
du, parlamentu i przemysłu Wolnego Państwa

Ityjskiego.
Goście irlandzcy mają na celu zbadanie sta*

nu przemysłu bekonowego w Polsce, jego urzą*
dzeń i organizacji, która w ciągu krótkiego
stosunkowo czasu, osiągnęła tak wybitne wy,
niki w eksporcie ną rynki brytyjskie.

Wlciisa upadłość
w EsieeztlccSfiiest S ia n o m

wIOlłlesssalcBifsiai

Prawdziwą sensację w kolach handlu wló,
kienniczego Niemiec wywołało zawieszenie

wypłat przez utworzoną dopiero zaledwk

przed pół rokiem fi-rmę handlową, powołaną
do życia celem prowadzenia handlu z Fran*

cją. Firma ta ,,Textilhandel" G. m. b. H . po*
niosła olbrzymie straty w związku z wprowa*
dzoną w końcu ub. r . podwyżką ceł we Francji.
Zobowiązania przedsiębiorstwa przekraczają
m iljon marek, natomiast aktywa są najzupcł*
mej nieustalone, ponieważ większa część za*

pasów towarowych znajduje się na konsygnacji
we Francji. Zawieszenie wypłat dotknęło zna

czną ilość wielkich fabryk niemieckiego prze*
mysł-i włókienniczego.

na Górnym Śląsku, nie dojdzie do zaostrze
nia się zatargu, gdyż ogół górników zechce

n'aj-pewniej spowodować załatwienie zatar
gu w sposób analogiczny z rozstrzygnię
ciem górnośląskiem.

- Amf feta

W annji angielskiej wprowadzono ostatnio nowy rodzaj czołgów nadających się do użyU
ku zarówno na lądzie jak i w wodzie. Na ilu stracił naszej widzimy nowy czołu angielski

przepływający przez rzeka.
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SS. ,,Sktslf” w yrusiył w sobole
w pierwszą poifóż

do Tallin a i Helsingforsu
W sobotę 30 uib. iii . w godzinach przedpo*.

łu-dniowych w porcie 'gda'ńskim na pokładzie
non*go statku polskiego ,Ś lą s k wybudowa*
nego ostatnio przez stocz-nię duńską w Kaks*

kov, zebrała się na za-proszenie dyrekcji P. P.

,Żegluga Polska" grupa przedstawicieli rady
portu w Gdańsku, gdańskich sfer gospodar*
czych oraz, m iejscowej prasy. Goście, oprowa
dzani prz-ez dyrektora zarządzaj'ącego ,,2egiu*
gi Polskiej" p. J. Rtimmla. dyr. linji bałtyckiej
tego przedsiębiorstwa p. Darskiego i kapitana
statku p. Ciundziewickiego, zwie-dzili -caly sta

rek, podziwiając szereg jego naj-nowocześniej*
'-szych urządzeń. Ze szczególnem zainteresować

niem oglądano pomieszczenia pasażerskie siat

ku, który opróćz przewozu towarów będzie ob

sługiwał ruch pasażerski na linji Gdynia —

Gdańsk Tallin ~ Hclsingfors. Wylakiero*
waoe, dwuosobowe kabiny, urządzone wyk win

tnie i ze smakiem, zao-patrzone we wszystkie
wy-gody, były oglą-dane z niekłamanym podzi*
wero. Cóż dopiero, gdy się dowiedziano o rc*

R'elacyjnych cenach, jakie ,,Żegluga Polska"

będzie pobierała od swych pasażerów na tej
linji i o tern, że staiek będzie przebywał drogę
swą z Gdańska do Tallina mniej więcej w tai
kim S'amym czasie, jakiego potrzeba na przei
jazd koleją między obu miastami przez Prusy
Wschodnie, Litwę, Łotwę i Estonje.

Duże zainteresowanie wywołało także rac*

jonalne, niespotykane na innych statkach roz*

wiązanie kw estji pomieszczeń dta załogi. Są to

dwuosobowe kabiny, oddzielne dla personelu
maszynowego i dla marynarzy pokładowych,
pomalowane na Biało i wygodnie urządzone.
Oddzielna mesa dla zało-gi dopełnia całości.

Gdy ,się po-rów-na te pomieszczenia z pomicsz
tżeniam i zało-gi na innych statkach, na których
ulokowana ona jest przeważnie w jednej ogół*
te j ubikacji, w której częst-o nawet marynarze

jadają, to porównanie to wypadnie tern jaskra
wiej na korzyść naszego ,,Śląska".

Statek posiada specjalne przeciwlodowc
wzmocnienia k-adiuba, Podniesiony, jak u lado

łamacza, jego dziób, stosunkowo znaczna siła

maszyn (1200 koni mechanicznych) pozwolą
,m u swobodnie torow'ać sobie drogę wśród, loi

dów północnego Bałtyku, wskutek czego Zape
wniona będzie regularność kursowania sthlku

nawet w okresie zimowym.
Goście podejmowani 'byli następnie w. ja*

dalni statku przez dyrek-cję ,,Żeglugi Polskiej*
śniadaniem. W czasie śniadania wygłosił dwa

przemówie-nia dyr. P. P. ..Że-gluga Polska** p.

J, Rummel, jedno ogólne, drugie ski-erowane

specjal-nie pod adresem przedstawicieli prasy.
Mówca podniósł znaczenie lin ji bałtyckiej i

nowe-go statku także dla handlu gdańskiego.
P-ort gdański, z którego statek będzie się uda*

wał bezpośrednio w podróż na północ do Ta*

łii-na i Helsingforsu, uzysku-je w n im regularne
i szyb'kie połączenie z te m i.porta-mi nictylko
tow-arowe, ale także i pasażers-kie.

Może to mieć duże znaczenie w dalszcm

zacieśnieniu stosu-nków gospodarczych z pań*
stwami wschodniego B ałtyku . Przystępne ceny
biletó w pasażerski-ch na ,,Śląsku*', do-bre w y ż y

'

wienie, które lin ja zapewni pasażerom, powin*
ny 'zjednać siatkowi popularność. Bilet do

Tallina np. będzie kosztował 100 złi Statek

dzięki stosunkowo znacz-nej szybkości, jaką
może rozwijać, będzie przebywał przestrzeń
Gdańsk — Tallin w ciągu 32—36 godzin. Po.-

ciąg przebywa tę samą drogę w 32 godziny,
'-bilet kolejow y zaś kosztuje około 180 zł.

Poza tem cena biletu kolej-owego nie obcj*
ao-uje przecież wyży-wienia w . drodze, nato*
m iast w cenie 100 zł. przy przej-eździć stat*

kiem mieści się wyżywienie pasażera. Wreszc-ie

tprzy przejeździć do Talli-na staki-em będzie
potrzebna tylko wiza estońska, za-miast kilku

wiz przy przejeździć koleją Zwracając się. do

przedstawicieli prasy, dyr. Rummel podzięko*
wal jej za przyby-cie i za zainteresowanie, —

którfcm darzy' linję bałtycką.
W odpowiedzi zabrał gł-os przedstawiciel

gdańskiej delegacji do rady portu, były sena*

tor Dr. Franke, który wyraził nadzieję, że lin*

ja dzięki sprężystej organizacji przedsiębiorą
stwa będzie się nadal rozwijała, otaiek zaś pod
dzielnern kierow'nictwem swych oficerów bej
dzje dobrze pełnił służbę. Mówca jest przeko*
nany, że przyszli pasaż-erowie statku będą za*

W^IMWSIBWWaaaaKIWIB^

ScMcias'zc-hetirsftgsg%iSci
W powiecie nowogródzkim i wołożyńskjm

zlikwidowano kilka sekt baptystów i hodurow*

ców, których członkowie zajmowali się agjta*
eja komunistyczną.

iowoleni z warunków, wśród których podróż
wypadnie im odbywać. Przemówienie swe za'
kończył życzeniem dobrej podróży, a-by wszy
Stkie moce nieba ,1 ziemi, w iatru i morza sprzy

ja ly statk-owi. ~ 'W imieniu prasy polskiej p-rze
mawiał redaktor ,Morza" i ,,G-azety Mor*

skiej" pan Tetziaff. Mówca oświad*

czy! ni. in, że fakt, iż zebranie dzisiejsze od*

bywa się w porcie gdańskim na statku poi*
skiro, któ r y za p-odstawę swej działal-ności b ic

rze sobie także Gdańs-k, stanowi jeszcze jeden
dowód więcej, że Gdynia i Gdańs-k mogą ze

sobą harm onijnie w-spółpracować. O-ba p o rty
posiadając-e ro zle gle zaplecze P-olski, mogą o*

Aok siebie swo-bo-d-nie egzystować i rozwijać
się. Mów-ca wznosi toast za pomyślny ich roz*

woj. Przemówienie to przetłumaczył na język
niemiecki redaktor ,,G-azety Gdańskiej p.

Cieszyński.

Na picrwszem plenarnem posiedzeniu Rady
Funduszu Pomocy Szkolnictwu Polskiemu Za*

granicą dokonano wyboru władz, przyczem na

stanowisko prezesa powołano marszałka sena*

tu i prezesa Rady Organizacyjnej Polaków z

Zagranicy, p. Władysława Raczkiewicza, na

sekretarza powołano dyr. Mieczysława Załes*

kiego, do zarządu wybrano pp.: dr. Hałczyń*
skiego — szefa Kancelarji Cywilnej Pana Pre*

zydenta Rzeczypospolitej, prezesa Jana Dęb*

Myśl państwowa cor-az więcej znajduje zwo

lenników na wybrzeżu. Sp'ołeczeństwo pomor
skic rozum iejąc, że jedynie współpraca z Rzą
dem wszystkich obywateli stworzyć mo-że

wielką potęgę m'oęarstwowoąpolityczną i gos*
podarezą Polski, garnie się coraz licz niej do

ob'ozu p-ro rządo wego.
I dziś już nie nowiną jest dla każdego, żc

najs'ilniejszą organizacją polityczną na W y i

brzęku jest Bezpartyjny Blok W'spółpracy z

Rządem.
Celein wykazania społeczeństwu rocznego

dorobku pracy oraz celem przedstawienia pro

graniu działania na p-rzyszłość Rada Fowiato*

wa BBWR. na po-wiat morski w Wejherowie
urządza co roku rocz-ne walne ze-brania.

Tegoroczne zebranie odbyło się w ub. nie*

dzielę w salach Strzelnicy Br-actwa Kurkowego
W' obec-n'ości około 150 osób zebranie za*

gail p. mec. Biliński. Przy stole prezydjalnym
zasiedli pp.: sekretarz Rady W'ojewódzkiej —

kpt. Schab, starosta morski Henszel, poseł Te*

binke, poseł Dąbrowski, dyr. Mach, sekretarz

Rady Powiatowej prof. Hora oraz przedstawi*
ciel pisma naszego red. Rutk'owski,

! W imieni-u prasy niem ieckiej w Gdańsku

j przemawiał redaktor Dr. Graetzer.

| Naczelnik Urzęd'u Marynarki -Handlowej
i czło-nek polskiej delega'cji do Rady Portu

r. Gd-ańsku, p, K. Jacynicz, mówi! o możliwo*

ściach i korzyściach pplś-ko
*

gdańskiej współ*
pracy, zapewniając że władze p'ortu gdańskie. -

go będą otaczały linję bałtycką i jej statki

swoją opieką i pomocą.
W imieniu Mijenfó-w linji przemawiał p.

Dańczak, prz-edstawiciel gdański Państwowych
Zakładów Naftowyc-h , podnosząc znaczenie li*

nji bałtyckiej dla handlu polskiego i gdańs-kie*
go. — Następnie wszyscy uczestnicy zebrania

wpisali się do księgi pamiątkowej statku.

Statek ,Śląsk" odszedł tegoż chiia o godz.
4 popoł. u- pierwszą swą podróż do Tallina i

HelsingforS'U, zabierając pełny ładunek różnych
towarów.

specjalną ulgową stawkę celną, natom iast

miee-ksportujący będą o-płacać na rzecz m ię
dzyministerialnej komisji popierania wywo
zu ponad cło 35 proc. różnicy między cłem
normaJnem przy transporcie drogą morską
a specjalną stawką ulgową. Przy imporcie
owoców po-łudniowych np. impo-rterzy opła
cać będą 35 zł, bowiem c-ło normalne przy

transporcie przez Gdynię wynosi 200 zł.,
s-pe-cjalna staw'ka ulgowa zaś 100 zł. (przy
transporcie lądowym obowiązuje stawka

normalna 300 zł,). Oczywiście im-porterzy
pode-jmą wysiłki w kierunku eks-portu kom
pensacy-j -nego,

ton śledzie świeże i solone.
W eksporcie w'ielką aktywność wykazuje

gdyńska łuszczarnia ryżu. W najbliższym cza*

sic zacznie ona wysyłać po kilkaset, ton mie*

siecznie ryżu do Turcji, zamówionego dla tu-reo

kiej artnji. Poraź pierwszy pozatem eksporto*
wane będą przez Gdynię lokomotywy, których
eksport rozwija się \v ślad za wywożónemi w

większych ilościach przez G dynię szynami ko,
łejowemi.

skiego, dyr. E . Kłopotowskiego, dyr. Stefana

Lenatorwicza i red. Marjana Swiechowskiego.
Najbliższcm zadaniem nowego zarządu bę*

dzie ostateczne opracow'anie tekstu statutu

Funduszu, likwidacyjne przejęcie agend od Ko

mitetu Obchodu 25 Iecia W alki o Szkołę Pol*

ską oraz opracowanie planu pracy w związku z

wytycznemi, ustałonemi na ostałniem posie*
dzeniu Komitetu Obchodu 25 lecia W alki o

Szkolę Polską.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego po*
siedzenia referat organizacyjny wygłosił p. pro
fesor Hora, poczem zabrał głos kpt. Schab —

który w referacie na temat i-deołogji BBWR.,
podzielonym na trzy części ,,Kirn jesteśmy**?
,,Ską-d się wywodzimy'? ,,Dokąd zmierzamy"?
prze-dstawił w barwnych słowach historję pow
stania Bezpartyjnego Bloku 'oraz jego cele i

zada-nia.

Słowa p. kpt. Schaba p-rzyjęli słuchacze

gro m kimj okla-skami.

W dalszym ciągu referat o p-rogramie prac
biura zabudowy Wyrzeza Morskiego wygłosił
p. inż. Kowalski a referat z przeźr-oczami na

te-mat sieci drogowej pow. morskiego p. inż.

Kiepal.
Po za-mknięciu o-ficjalnej czyści posiedzę*

nia zasie-dli zebrani przy wspólnem śniadaniu.

Podczas posiłku urozmaico-ne-go koncertem

zespołu muzycznego wygłoszono szereg prze*
mó.wień. Przemawiali pp.. Starosta Henszel,
poseł Tebinka, który zakończył przemówienie
okrz ykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego,
mec. Biliński i insp. szkolny.

W końcu zabrał glos o. kpt. Schab życząc

orgasftizaci??
tolnićzgcli

W tych dniach ,odbyło się zebranie prezy
dium rady Związku Orgsnizapyj Rolniczych
Rzeczypospolitej, na który m przeprowadzeń--
wyczerpującą' dyskusję nad sprawą obecnego
poziomu cen na r-ynkach zbożowy'ch. W wy'
niku tej narady, Związek. Organizaeyj,. Rolni,
czych złożył obecnie ministerstwom: rolnictwa

skarbu oraz spraw wewnętrznych obszerny me'*

rno rjal o środkach zapobiegania zniżce . cer,

zbóż chlebowych.. . .',

Plan
robórf pniiBiczstwcłi

Minister pracy i opieki społecznej, dr. H u
bicki i minister robót publicznych, inż. Nor*

wid*Neugebauer, odbyli w dn, 1 'b n i dłuższą
konferencję w sprawi'e podjęcia nar wiosnę rO-

bót publicznych, celem zatrudnienia bezrobot
ny cli.

VV wyniku konferencji pp. ministrowie po*
stanowili przedłożyć Kom itetow i Kkonomicz*

nemu Rady M inistrów szczegółowy plan robót

publicznych na terenie całego państwa; plan
ten przewiduje zatrudnienie poważnej liczby
bezrobotnych robotników.

Rozwiązanie Iziiis Rze*
mleflnlczciwWarszawie

P. minister przemysłu i handlu Tozwląza!
warszawską Izbę Rzemieślniczą. Rozwiązanie.
Izby Rzemieślniczej w Warszawie jest, jak
wiadomo, wynikiem trwającego od dłuższego
czasu zatargu w łonie tej instytucji i znaczne
go zdeko-mpletowania składu jej radców. Na*

leży przypuszczać, że niezadługo nastąpią no*

we wybory. Narazić normalny bieg prac Izby
Rzemieślniczej nie dozna żadnej przerwy, 'w 
dzięki jednoczesnemu z rozwiązaniem wyzna*
czeniu zarządu tymczasowego.

Maieriain spisowe
w 40-111 wagonach

Zgodnie z terminarzem drugiego powszech*
nego spisu ludności, władze spisowe wszystkich
powiatów i miast wydzielonych przesiały już
do Biura Powszechnych Spisów p rz y Głów 
nym Urzędzie Statystycznym całkowite kom*

piety arkuszy spisowych.
M aterjął spisowy, zapakowany w specjalnie

pieczętowane skrzynie, dostarcza'ło wszelkie*
mi środkami lokomocji do' stacyi kolejowych,
skąd następnie transportowano je koleją. -

Ogółem materjał spisowy zajął 40 wagonów
k-olejówych.

Ciręhncin, paw. ToruA
— Z życia Strzelców. Ub . niedzieli odbyło

się informacyjne zebranie w Oddziale Z. S.

w Grębo-cinie. Na zebranie przybyli z Toru*

nia ob. komendant powiatowy W-ojdatt i nau

czycicl ob, K . Odej-ewski. Po przemówieniach
ob. Odejewskie-go ł kom. Wojdatta wybrano
tymczasow-y Zarząd i komendanta dla tamt.

Oddziału. Oddz. Grębocin ostatnio wystarał
się o ładną, świetlicę, którą obecnie restauruje
i której p-oświęcenie odbędzie się. w pierw*
szych dniach lute-go. Po zakończeniu, zebrania

przystąpiono do p-róby sekcji dra-matycznej,
która nad zień p-oświęcenia świetlicy Strzelę*
ekiej przygotowu-je bardzo ciekawą sztukę.

p. staroście Henszlowi aby prac-a jego w no*

wysn roku była u-wieńczona jak-najlępszymi
rezultatami i aby powiat morski pod jego ple*
cza ro zw ijał się nadal po-myślnie, a w dąże*
niach do ideału stal Się na-prawdę perlą i klej
notem Rzplitej. P. kpt. Schab wyrazi! rów*

nież słowa uznania za pełną poświęcenia pra*
cę przy 'organizacji Bloku p:p.: mec. Bilińskie:

mu i prof. Horze życząc im w nowym roku da1

szej wytrwałości i powodzenia.
Na wniosek p. mec. Bilińskiego zebrani u*

chwal-ili jednogłośnie wysiać do J. E. księdza
Biskupa Bandurskicgo depeszę następującej
treści:

W ierni wskazaniom Ojców Naszych iż pra*
ca całego życia naszego służyć win na Bogu i

Ojczyźnie, zebrani na dzisiejszefn dorocinem

ogólnem zgromadzeniu w Wejherowie człon:

kowie zrze'szenia uczciwej współpracy w reali

zowąniu tych wskazań z Rząddm Rzplitej, prze

syłają Ci, Najdostojniejszy Księże Biskupic
wyrazy hołdu i najgłębszej czci, za przykład
jaki w tej pracy dałeś całemu Narodowi Poi

dkiemn.

WybrzeżewtwórczetpracyssPaństwa
Walne zebranie Pado powiatowej BBWR. w Wejherowie

Ulgi ceFoe
przy imporcie przez ftdynię

Ministerstwo przemysł-u i handlu oraz

ministerstwo skarbu przy udziale łz-b prze
mysłowo-handlowych ustaliły tekst mają
cego się ukazać rozporządzenia w sprawie
wykorzystania specj-al-nych ulg celnych przy

imporcie przez Gdynię.
U-stala ono, iż ze spec-jalnych ulg cel

nych korzystać mogą wszyscy importerzy
polscy pod różnemi jednak warunkami, w

zale,żności od tego, czy dany importer
względnie grupa importerów będzie równo
cześnie eksportować, czy też nie. Im p o r
terzy w, razie uzyskania możliwości eks
portu kompensacyjnego będą opł-acać tylko

Nowe ładunki dla Gduni
\V ostatnich czasach obrót towarowy Gdyni

powiększył się o kilka nowych pozycyj towa*

rowycłi. M '

związku z ogłoszeniem ceł pre*
ferencyjnych zaczęły nadchodzić do Gdyni w

większych transportach owoce i towary kolo*

njalne, między innemi perskie morele, które

wogóle dotychczas nie były importowane do

Polski. W najbliższych dniach ma nadejść po*
ważny transport jabłek amerykańskich i po*
marańcz. Nadchodzą eo tydzień po pareset

Fundusz pomocy szkolnictwu
polskiemu zagranico
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Środa Błażeja
Czwartek Andrzeja

— Dyżur nocny aptek, do dnia 7 bm. w łą
cznie pełnią; Apteka Piastowska, Plac Pia
stowski 49, tel. 6-82 i Apteka pod Orłem, Stary
Rynek 1, tel. 93.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku o-

Iw artc codziennie od 10 do 16, w niedziele i

śyrięta od 11 do 14, Obecnie w Muzeum zbioro

sra wystawa obrazów prof. Bartla z Poznania.

TEATR MIEJSKI.

W środę; ,,Wesoła Wdówka" — operetka
w 3 aktach Fr. Lehara.

W czwartek; ,,Sztaba'* - Kazimierza Łę
czyckiego.

W piątek: ,.Wesoła Wdówka" — operetka
Lehara.

W sobotę: ,,W iktor ja i jej huzar" —- operet
ka w 3. ak-tach P. Abrahama.

REPERTUAR KIN.

Kristal — w ystawia potężne arcydzieło dźwię
kowe zrealizowane na tle krwawyc-h zmagań wo-

lennych wielkiej wojny p. t. .,Front zachodni
1918" ezyli ,,Czwórka pieehurów". W film ie

tym'wywołującym na widzu wstrząsająco wraża
nie, główno role kreuj'ę: 'znakom ity Kaińpers,
Gustaw Dissl, lin .

'

Program, uzupełnia najnowszy
tygodnik dźwiękowy'Fosa.

Nowości — najnowsze arcydzieło genjalne-
go .realizatora Van. Dyka p.t . ,,Trader Horn",
osnute na tle prawdziwego zdarzenia w/g po
wieści Etheiredy Lewis'a . 'Program uzupełnia
najn'owszy dodatek dźwiękowy.

Corso -r - na ekranie wspaniały emocjonu
jący arcyfiłm p.t. .,Potęga człowieka" czyli

Jeden przeciw wszystkim" z bohaterskim

Carlo, Aldlńim w ro li głównej. ~ W nadpro
gramie dwie wesołe farsy.

Rewja — arcysensaeyjny dotąd jeszcze w

Bydgoszczy nie widziany film. p.t . ,,Legjon po
graniczny" . W rolach głównych; Arben, Jack

Kolt i Fay Wrey. — Na scenie nowa rewja
w' wykonania nowozaangażowanych artystów,

Marysieńka —

. Droga do raju" i ,,Jego na;-

tiebezpieczniejsza przygoda'* . 1

f. tniasfia
— Przedstawienie w kinie ,,Marysieńka*' na

rzecz bezrobotnych w Bydgoszczy. Właść cie'

kina i.Marysi'eńka" działając w porozumieniu
z Wydziałem Podatkowym przy Magistracie,
ofiarował również jeden seans na zasilenie ka
sy Kom itetu Bezrobotnych, Dziś,'t(, dnia 3 lu
tego br, o godz. 16-tej demonstrowany będzie
w wymienionym, kinie film p! ,,Braterstwo
krwi". Bilety sprzedawane będą w kasie kina

po cenach zniżonych (balkon, loża i I, mie-sce

w cenie 1 zł parter 0,50 zł.) przez Urzędni
ków .W ydziału Podatkowego.

~ Kolej. Grupa Związku b. Uczestników

Powstań Narodowych Rzplife; Polskiej, Walne

roczne zebranie odbędzie się w środę, 3 bm. o

. godz. 19-toj w sali Ognisk'a K. P. przy ulicy
Zygmunta Augusta.

— Baczność Inwalidzi! W czwartek diiia 4

bm. o godz. (18) 6-tej po południu w sali re
stauracji ,,Fód Lwem", odbędzie się roczne

walne zebranie tut. Okr. Koła. Zwia;zku Inwa
lidów Wojennych R P. O ile nie stawi się do
state'czna, ilość członków statutem przewidzia
ła, po 20-śto minutowej przerwie zostaje w o 
łań* ponowne walne zebranie, które przepro
wadzi wybór, zarządu bez względu na ilość obe
cnych członków. Członkowie nadzwyczajni, ma
ją pra-wo wstępu dopiero o godz. 20*tej. Wstęp
tylko za legitymacjami z opłaćónemi składkami

do końca roku 1931.
— Zebranie Inwalidów Cywilnych. Dziś w

środę, dnia 3 lutego o go-dz. 18-tej w sali p.
Mellera przy Placu Piastowskim odbędzie się
miesięczne zebranie Związku; Inw alidów Cywil
nych.

~ Dancing ,,Pod Orłem'* . Ną cele Towa
rzystwa Po'mocy Naukowej dla Dziewcząt od-,
będzie się herbatka-dancing pod Orłem ,w śro
dę, dnia 3 bm. ód godz. 5—9.

— Kalendarzyk Polsk. Touring Klubu: w

czwartek, d nia' 4 lutego o godz, 20-tej w sali

Elismm przy ul. Gdańskiej odbędzie się ple
narne zebranie wszystkich członków P. T . j K.

W niedzielę, dnia 14 bm. przybędzie do Byd
goszczy delegat Zarządu Głównego. W ponie
działek, dnia 15 bm. o godz. 20-tej w lokalu

Elkium p rzy u!. Gdańskiej odbędzie się nastę
pne plenarne zebranie przy obecności członka

Zarządu Głównego oraz delegata P. T . K .

— Walne zebranie. XVI koło BBWR Pra
cowników Tramwaj! i Elektrowni zwołuje na

piątek, dnia 5 lutego o godz. 19 wiecz. w loka
lu Okręgowego Sekretariatu przy .ul. Mosto
wej 12 walne zebranie. Referat organizacyjny
wygłosi kierow nik Okręgowego Sekretariatu

Introdukcja Sts. kanonika Schulza
W wczorajsze święto Oczyszczenia

Najświętszej M a rji Panny odbyła się
introdukcja (uroczyste wprowadze
nie) nowego proboszcza pa rafji Far*

hej, ks., kanonika Schulza. Na uroczy
stość tę p-rzybył, do Bydgoszczy' -J- E.
ks. biskup Laubitz z Gniezna.

Już na pół godziny przed rozpocze
ciem się uroczystości w kościele, na

cmentarzu i na ul. Fąrnej zgromadzi'
ły się 'ogromne rzesze-w-iernych, ocze*
kując na przybycie ks. Biskupa, który
punktualnie o godz. 10 zajechał samo*
chodem nrzed Fare od strony ulicy'
Mostowej. Przed bramą wejściową
przywitało Go miejscowe dućbowięń*
stwo oraz przedstawiciele władz w oj*
skowych i cywilnych z p. gen. Thom*
mee i p. w 'iceprezydentem miasta dr.
Chmielarskim na czele. Kompania ho*
norowa 62 pp. sprezentowała broń, —

pochyliły się. sztandary miejscowych
organijsacyj w hołdzie Księciu Kościo
la. Po przywdzianiu szat kościelnych
udał się ks. biskup wraz z nominatem
w otoczeniu miejscowego duchowłęń
śtwa, władz, korporacyi kościelnych i

wiernych poprzez szpaler bractw ko*

ściełnych do świątyni.
Tu po ceremonjalc introdukcji, no''

m-inat ks. kanonik Schulz w asyście
ks. Wojciechowskiego i Baranowskie*
go odprawił uroczysta Mszę św., kto*

rej wierni wysłuchaliw głębokiem sktt

pieniu. Podniosłe kazanie okoliczno*
ściowe w'ygłosił ks. dr. Kozłowski z

Poznania.

Uroczystość ta złofemi zgłoskgmł
zapisana będzie w bydgoskiej kron-i*
ce kościelnej i na długo pozostanie w

pamięci wiernych.

Kolciarze bgdgoscp w hołdzie
J.E.ks.BiskupowiBandurskieuiu

Manifestacja uczuć miłości i głębokiego przy-:

wiązania dla świetlan'ej postaci najwierniejszego

przyjaciela żołnierza, polskiego ks. biskupa dr.

Bandurskiego, jaka znalazła swój wyraz w ni'e

dzi-elnych obchodach urządzonych' w,'noszom m ie
ście,- .specjalnie zaakcentowana ozstała w uro
czystości Kolejowego Przysposobienia W'ojsko
wego.

O godż. 10-tej przed południem kompanja K.

P. W . z komendantem. Ostrowskim na czele wzię
ła; udział W nabożeństwie w kościele Farnym.
Właściwa jednak uroczystość rozpoczęła się o

godz. 38*tej w sali Ogniska K.. P. W . przy ulicy

Zygmunta Augusta. Na pół godziny prz'ed ro'z
'poczęciem Akademji publiczność wypełniła pięk
nie udekorowaną salę do ostatniego miejsca. Na

przednich miejscach zasiedli przedstawiciele
władz, duchowieństwa i wojska, między którymi
zauważyliśmy: zast. star. Zaniirskiego, płk. ks.

prób. 'W iszniewskiego, zast. gon. Tkommee m jra
Sulika, d-rost.wo Dietzów (bliskich krewnych Ju
bilata.!, naczelnika ini. Schmidta, kom. pow.P .

W. por. Duucew.it, kom. P. W . por. Lindnera, lek.

kol. dr, Wieckiego i dr. Wojtkiewicza, prezesa

okr. IC I'. W, nacz. 576103,prezesa K. P . 'W.inż,

Stabrowśkicgo-5 wielu innych.
Akadem ja rozpoczęła się odegraniem przez

orkiestrę kolejoweów hymnu narodowego,' poczcm

wystąpił chór kol. ,,Hasło", wykonując pod
sprawną batutą, próf. Jaworskiego .,Gaudę .Ma-

te r" , ,,Psalm Kochanowskiego" -— Wallok-'Wa-

lewskiego i szereg innych pieśni.
Zkoloi. nastąpiło przemówienie cenionego mów

cy kpt. Kulwiecia, który z właściwą' mu umie
jętnością, skroślił wyrazisty obraz Jubilata jako
księdza-patrjotę, który c-ale swe życic poświęcił
służbie Bogu i Ojczyźnie.

Następnie prezes inż. Stabrowski odczytał ze
branym adres hołdowniczy do Czcigodnego Jubi
lata, zaznac-zając, że ks. biskup dr. Banćlurśki

zawsze specjalną sjinp atją obdarzał kolejoweów,

czego dowodem są związkowo sztandary, prawie
wszystkie poświęcone'Jego ręką. Treść telegra
mu przyjęli zebrani długoniemilknąeemi okla
skami.

W drugiej części Akademji. wystąpiła znana

w Bydgoszczy pianistka p. Miedziszewska.Gri-

gorjew, wykonując szereg utworów Chopina. 'P.

Bronisław Bziedzicki odśpiewał ,,Pieśń Stanisła
wa" z opery ,,Verbum Noblle" — Moniuszki,
oraz pieśń ,,Zasmucony" — Karłowicza i ,,Sere
nadę" z opery .,'Mazepa" ~ Muenlieiraera..

Na zakończenie orkiestra kolejoweów pod ba
tutą kapelmistrza. p . Szulca zaprodukowala nader

udatńió s'zereg utworów koncertowych.

O Niepodległość gospodarczą
PriCKitówlenie inl. Icd ricia

prezesa Z. I . X.

(g) W' czasach tak krytycznych jak tlzisiej*
sze wyłaniają się zawsze nowe problematy,
twórcze myśli w kierunku zapobieżenia zlu. -

Łamią sic poglądy, przeżerają; aby w wyniku
wytworzyć pogląd wspólny, realny, istotny.

Jędrzej Moraczewski jest z byt.wybitną in*

dywidualnośeią, by brać udzjal bierny w tern

szukaniu nowych wartości: sam je tworzy na

podstawie własnych doświadczeń z długolet*
niej prący państwowej.

To też referat', który wygłosi! w uli. nie
dzielę w Strzelnicy przy natłoczonej 'słucha*

czarni sali, był wynikiem długiej pracy mpz*.'
gpwej i, pełnego przekonania wewnętrznego.
Sam tytuł mówi bardzo wiele. Mianowicie:

uzyskaliśmy, niepodległość polityczną własnym,
olbrzymim wysiłkiem, brak nam jednak niępo*
dleglośei gospodarczej. Z czego to wypływa?
Oto nie mamy zaufania do naszej waluty, do

gospodarki własnej i doszukujemy. się w ad na*

wet tani, ,gdzie ich niemą. Przyzwyczailiśmy
się uważać za dobre wszystko to, co pochodzi
z zagranicy, jesteśmy skłonni na wszystkie
swoje pociągnięcia w dziedzinie gospodarczej
starać się o pozwolenie tejże zagranicy. Wiele

zagadnień daw n iej. zasadniczych, ale dziś wy*
chodzących z obiegu na zachodzie, p rzyjmu

*

jem y jako coś nienaruszalnego. I tak, jeżeli
chodzi o nasze pokrycie walutowe w złocie i

dewizach, to posiadamy je w 43 proc, chociaż

potrzeba 33 proc. w zasadzie, tego jednak nie

posiada bogata Anglja, zadawalając się 15%;

Stosunek ten do spadku funta jest niewspół*
m ierny. Zresztą inne państwa, poza Francja,
która, jak to się mówi, na złocie siedzi, pokryj*
cia ustawowego nie mają, a jednak waluta ich

jest mocna i stała.

Czyż wiec nic należałoby zrezygnować z

tej mrzonki i w ten sposób wyjść z impasu
kryzysowego. Bo przecież gdyby udało się
nam powiększyć stan posiadania w pieniądzach
obiegowych do 4 m iljardó w bez naruszenia

stałości i Wartości złotego, t. zw. bez dewalu*

acji, natychmiast ustałoby bezrobocie, a wszy*
stkie potrzeby gospodarcze tak u nas wielkie,
ewolucyjnie zaspakajalibyśmy. Prawda, że

taka inflacja bez. dewaluacji jest trudna do

przeprowadzenia, ale w' -kaziłem pociągnięciu
gospodarczem musi istnieć ryzyko. W tym
wypadku jest ono tern mniejsze, że na pod*
stawie doświadczeń tego rodzaju w Czechach,
Niemczech itcł. o wygranej decyduje silna wo*

la, i wiara w skuteczność tego wyjścia, a na*

stępnie umiejętna gospodarka tak społeczna
jak i państwowa. Co do tej drugiej/to prze*
szłość nie daleka i teraźniejszość każą w nią
wierzyć, wiec trzeba, aby i społeczeństwo
wzięło w niej udział nietylkó z nadzieją
w udanie się, ale i z niezmożońą wiarą w

przyszłość.
Dwugodzinnemu przemówieniu przysłuchi*

wali się słuchacze z uwagą, darząc szanowne*

go prelegenta niemilknącemi oklaskami.

BB.WR p. prof. Garbicz. Przybycie każdego
członka obowiązkowe. W razie braku quorum

następne zebranie odbędzie się bez względu'na
ilość, obecnych o godz. 8 wiecz. O godz. 18

wiecz. zebranie zarządu i wszystkich mężów
zaufania. . .

-- Nowa ceną chleba. Prezydent m. Bydgosz
czy. zw raca uwagę na rozporządzenie: swojo, z: dn.

29. b .;m., które ukąźe się w najbliższych, dniach
w .,Orędowniku m. Bydgoszczy" i ustala cenę
Chleba z mąki żytniej 65 proc.' na 60 gr. za bo
'chenek, ważący .1i.pół kg., a to od dnia 1.2. r. b.

lyin ni pobierania lub żądanią wyższej ceny

oraz nicująwnienia jej;na cenniku, który winien

być drukowany lub też eonajmniej sporządzony
w yraźnem pismem atram entem i bezwzględnie
umieszczony' w oknie wystawowem, a o ile ta
kiego niema, na zewnętrznej stronie drzwi wcho-

dowyeh, zostaną surowo ukarani.
— Posiedzenie naukowe Tow. Przyrodników.

Pokkie Tow. Przyrodni'ków im. K'opernika
Oddz. w Bydgoszczy odbędzie się dnia 5 lutego
br. o godz. 20-iej w sali Państw. Instytutu
Nauk. Gospod. W iejsk. (Zacisze 8) posiedzenie
naukowe. Referat ipt. , , 0 wosku montanowym
w torfach polsk'ich" wyźłósi Di', Kwieciński.

1 p^il berło fcsiecio
Mornowaio

Bale i imprezy' zabawowe Polskiego-Białego
Krzyża cieszą się w mieście naszern oddavma

zasłużoną renomą' gwoździa sezonu karnawa
łowego, to też nie dziw, iż sama już zapowiedź
przygotowywania przez tę tak wzniosie cha*

rytatywną organ izuję zabawy -towarz,yskiej
wzbudziła żywe zainteresowanie. i żyw-sze je*
szcze nadzieje spędzenia kilku .godzin w atmo*

sferze wesela, pełnej sw(obody, dystynkcji, bez*

troski i radości życia, Nawęt imć' książę Kar*

nawał, smętnie włóczący się po odłogiem sto*

jąeyeh i przeraźliwie
'

zimną :pustką ziejących
salach zdarł z pstrokatych sw-ych szat szary
welon melanęholji, pokraśpiał i ożywił się —

szczęśliw-, i ż Biały Krzyż,łaskaw był przyjść
mu w sukurs i podtrzymać splendor tradycyj*,
nego jego królowania.

Biała sala ho.telu Pod O rłem dawno już tli*

pamiętała takiej ,,ciżby'! co najprzedniejszych
asów i asck salono.wo*towarzyskich, jakie w

ub. poniedziałek w niej się.sknpiły. Na wo*

łowej skórze nie spisałbyś nazwisk luminuja*
cyeh stanowiskiem, zasługami, pracą społecz
ną, szlachectwem serc. Przepiękne toalety
pań, lśniące wszystkiemi kolorami tęczy kon*

traktowały malowniczo z czernią fraków, ukła,
dając się w ustawicznie flukfującą, kalejdosko
powo żywą symfonię barw. 'Tańezonp. z ama
szyście i ,,m asowo" do białego rana. Ferwor,
temperament i wdzięk 'wibrowały, w powietrzu
niepowstrzymaną kaskada, tonowane uroczetnl

twarzyczkami pań i roziskrzonych młodością
oczach i figlarnie błąkającym się w nich uśmie

chu życia.
Wśród obeiiych zauważyliśmy p. starostę,

dr. Beretę z małżonką, gen. Thommee. pp .

U.kielskich, pułk.
'

PomazańśkiegO, pp. dr. Szy
manowskich, pp. dr. M aryńskich. pp . dr, Czay*
kowskieh, pp. dr. Dr.więgów, p, Regamey, p .

starostę Dąbrowskiego z Chełmży i wielu, wie*
lu innych.

Odroczenie icrminu thłaflA*
sifisi sECjrsiaita obrocie sfla 8ss-
slglucoi Rrc(lgtn ftrróifeosem*..

Na zasadzie art. 122 ustawy o państwowym
podatku przemysłowym Ministerst-w'o Ska-rbu od
roczyło termin składania ,zeznań o'obrocie za rok

1931 dla instytucyj kredytu krótkoterminowego
(banków akcyjnych), do' dnia .1-5 marca 1932 r.

. włęczuie. -

. . .

W tymże terminie; t. j. do drda 15' marca

- 1932 r. winny być wpłacono ewentualne, różnice

pomiędzy kwotą podatku przypadającego od wy- .

kazanego w zeznaniu za rok 1931 obrotu a kwot%

już wpłaconą, przyczem od wpłaconej w- powyż
szym terminie kwoty.podatku kary za zwłokę
wzgL odsetki pobierane nie.będą . ,

Dzieing peiiciasillbtif(zelni)
npmtKifb

. W iadomą jest rzeczą, iż służba pdśferup*
kowego, nie jes t na różach, słana, zwłaszcza' w

obecnych' czasach, kiedy to aałiałiio.ść i odwa'
ga godna, lepszej sprawy wszelkiego rodzaju
indywiduów podejrzanego autoramentu wzra*

sta z godziny na godzinę. W tych warunkach

posterunk'owy, odby wający zwłaszcza n'ocą swą

ciężką i odpowiedzialną służbę, narażo'ny jest
ustawicznie na niebezpieczeństwo kalectwa, a

nierzadko śmierci.

Innetni słowy policjant jest. wciąż ną. fron
cie nie wiedząc' z które j strony zdradziecka ,

dosięgnie go kula. Mim o tych niebezpieczeństw
policjant nasz trwa dzielnie na posterunku, —

gotowy każdej chwili ingerować :z narażeniem

własnego życia, gdy chodzi o bezpieczeństwo
, mieszkańców, których całość i spokój poruczo
no jego pieczy. . ':Ą

Dowodem tego wypadek, jaki miał miejsce
onegdaj wieczorem na ul. Grunwaldzkiej, ,-r-

Frzechodzący ulicą, tą , st-arszy posterunkowy
Tomasz Jabłoński usłyszał w pewnej chwili z

oddali rozpaczliwy krzyk wzywający pomocy

Idąc w tym kierunku natknął się na niezna*

nego osobnika, pędzącego na oślep przed sie*

bie. Ponieważ uciekający; nie usłucha'? wezwą*
nia do zatrzymania się przeto posterunkowy
zmuszony był osobnika chwycić za rękę. ~-

Opryszek w .tymże momencie dobywszy z za*

nadrza tępe jakieś narzędzie, uderzył niem kilka

krotnie Jabłońskiego w głowę.
Mimo chwilowego oszołomienia dzielny po*

licjant n ie .wypościł z rąk bezczelnęgo bandy*
ty 1 rzuciwszy się nań powalił go na ziemię.

W czasie szamotania się, opryszek ro*piąv*
szy swą marynarkę zdołał wyślizgnąć się z niej
i uciec, pozostawiają-c osobliwy ten corpus de*

licti w- rękach policjanta. Ze znalezionych w

marynarce papierów okazało się, .iż wojowni*
czym gagatkicm był niej. 27 letni Jan Kwiat*

kowski zam. przy Pijarów. Odszukanie i are*

sztowanie Kwiatkowskiego nie przedstawiało
już wobec tego większych trudności. Przvskrzy
niony zawadjaka nie chce. podać powodów u*

cieczki, oraz wyjaśnić owe tajemni-cze wołanie

'o pomoc.
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Obgwaieisldc' sfahowislco Pady
gminncf Jabłonowa

Zhaligminnejprzybytek wMzp - DomMowp
Polska jest krajem*rołodyrn. obar*

czonym wieloma ziemi naleciałością*
m i, odziedziczonemi po zaborcach. —

Trzeba je wyplenić usunąć z życia
obywatelskiego w wolnej Rzplitej.

Niezmordowana praca w tym kie*
runku wre w dziedzinie gospodarczej,
politycznej i oświatowej:

Musimy, tęgo nadążać kroku, aby
pozostać wśród narodów cywilizowa
nych jako równi.

Od wysiłków wszystkich' obywate
Ii w ,,wyścigu pracy'1 na wszystkich
odcinkach, zależy przyszłość Państwa
Polskiego.

Z pośród rozmaitych ugorów ży
cia polskiego, najbardziej starym był
ugór oświatowy. Orze się go od pierś
wszych dni niepodległego bytu, ale
do uprawy racjonalnej, wzorowej da*
leko. Obowiązek szkoiny do lat 14

jest niewystarczający, tak wiek dziat*
wy, jak i sam program szkoły pow*
szechnej uniem ożliwiają pełne zreali*
zowanie wychowania obywatelskiego,
Poczekaliśmy się coprawda nowego
projektu ustawy o ustroju szkolnie*
twa. Projekt ten normuje prawnie za*

gadmenie dokształcania m łodzieży —

rozszerzając je do 18 roku życia.
W artykule 15 ,,Projektu" czyta*

my: ,,Młodzież, która wypełni obowią
zek szkolny, a nie uczęszcza do żacł*
nei szkoły, podlega do 18 roku życia
włącznie obowiązkowemu dokształ*

caniu.
Zadaniem dokształcania jest po*

głębienie indywidualnego, społeczno*
obywatelskiego wychowania i wy*
kształcenia młodzieży w dostosoNa*
uiu do potrzeb życia gospodarczego i
zawodu". Jednakowoż, czy obecna
sytuacja finansowa pozwoli M inister*
stwu W. R. i O. P. na całkowite zrea*
li zowanie ,,P rojektu"? Poszłoby to

łatwiej,. .g dyby Państwo, samorządy
-

. instytucje kulturalno-oświatowe i
zrzeszenia społeczne w zgodnej współ
pracy zabrały się do urzeczywistn.
tego wielkiego problemu.

W ielk ie zrozumienie doniosłości

zagadnień oświaty pozaszkolnej, k 'o 
ra ma na celu wyzwolenie sił twór*

czych w najszerszych masach narodu-

pbdniesieait żvcia 'kulturalnego i .gns*
pcdarczego na wyższy p: zie-m, oraz

*:emenP całego sno'eczeństwa
pod hasłem ,.w: zystko dla Państwa",
wykazała Rada gminna w Jabłonowie

oddając wiełką halę gminna z 'alko*
witem urządzeniem na ,,Dom oświa*

towy*
Ną Wniosek piśmienny powiat, ref.

oświatowego p. Obrębskiego i po ust*
nem umotywowaniu uchwała przesz*
la jednogłośnie w dniu 28 stycznia.

Referent oświatowy p, Obrębski o*
pracowuje obecnie plan pracy w Do*
mu oświatowym, który \v oznaczo*
nych godzinach dziennych' i wieczór*

nych, otwiera swe podwoje dla wszy*
stkich towarzystw PW. i kulturalno*

oświatowych.
Gospodarstwo ~Domu oświatowe*

go" oddano miejscowe'mu 'oddżiąłg*
w i Związku Strzeleckiego, który ,siłą
liczebną, oraz walorami wyehowaw*
czerni całkowicie na takie wyróżnię*
nie zasługuje.

W ,,Domu oświatowym" oprócz u*

rządzonej świetlicy, czytelni i bibljo*
teki będą się odbywały i sprawy są*
dowe 2 razy na kwartał.

Rada gminna Jabłonowa sweiti oby
watelskiem stanowiskiem wobec pod
niesienia oświaty pozaszkolnej zapU
sala się złotemt zgłoskami w histo rii

powiatu brodnickiego i Pomorza.

Oby znalazła się jak największa
liczba naśladowców takiego obywatel
skiego i ofiarnego ustosunkow-ania się
do oświaty pozaszkolne).

Zaznaczyć musimy że
'

dotychczas
hala gminna w- Jabłonowie służyła ja*
ko zajazd i oberża.

Z iwcia organizacji kupieckiej
w Ciielissuie

W czwartek, dnia :28 stycznia r. b. odbyło
się w hotcln;.ijGhdłininślaTiwór'' o godz, 20 tej
walne rocznie żebran'ie ; Tow. Kupców Samo
dzielnych i Kolą Kupców Detalistów, które za
gaił wiceprezes.Towarzystwa p, Sikorski, w i
tając przybyłego z Centrali w Grudziądzu p.

wice-dyrektora 'Tadeusza Niewiakowskiogo i

przybyłych członków. ,

Protokół z ostatniego walnego zebrania i

ostatniego zebrania, plenarnego odczytał za
stępca sekretarza p. - W ierzbowski.

Następnie przyjęto w poczet członków Towa
rzystwa nowych członków.. Przystąpiono do wy
boru marszałk-a' zebrania. Marszałkiem w y
brano przez aklamację p. - i feobierzyńskiego. Do

protokółu pow-ołano pi'-. Wierzbowskiego i A l
fon sa Je.szkego.

Po sprawozdaniu Zarządu,. który wykazał
dużo.pracy i; staranności w kierunku rrtrżyma-
uła organizaejij na wniosek Kom isji Rew-izyj
nej udzielono ustępującrniu Zarządowi ąbsołu-
torjum przez aklamację.

Zkolei przystąpiono do w-yboru nowego Za
rządu, przeprow'adzonego w g-łosowaniu ta j-

'

nem, w. skład którego, weszli: preses.— p. Jó
zef Sikorski, w-ice-prezes - p . Prusakowski,
S'ekretarz -

'

p. Wierzbowski, skarbnik - - p.

dyr, Jeszke Antoni, ław-nicy: — pp. Mączko-w-
ski, Borowski, Kobierzyński i Lowa.ndowski.

W skład Komisji Rew-izyjnej weszli: pp, Ka
wecki i Zieliński. Chorążym w-ybrano 1— p.

Milew-skiego,. podchorążymi pp. Jeszkego i

Ziółkowskiego.
Na wniosek Zarządu nadano jednogłośnie

za zasługi oddane organizacji, b. prezesowi To
warzystwa p. Józ-efowi Cbmurzyńskiemu — g-o
dność prezesa' honorow-ego.

Referat ńa teinatjiow-elizacji podatku prze
mysłowego i now-ych'podatków pośrednich, jak
rów-nież o dotychczas,owych pracach Związku

Towarzystw Kupieckich na'Pomorzu — w-yg'ło
sił wice-dyrektor. Centrali...p, Fiewiakówski,.
Szeroko/ujęty i wszechstronnie naświetlony re
fe ra t nagrodzono żywemi oklaskami, poczenl
w dy-śk'usji ńad referatem zabierali glos pp.

Wierzbowski', Lewandowski, Kawecki, Borow
ski i. inni. Wyjaśnień i informacji udzielał p.

wice-dyrektor Niewinkówski.

Między- tematami poruszonemi w wolnych
głosach, i w-nioskach, powzięto Uchwałę odby;
w-ać zebrania plenarne Tow-arzystw-a w pierw 
szy czwartek każdego miesiąca.

Walne zebranie Tow-arzystw-a było wyrazem

żyw-otności pracy organizacyjnej towarzystwa
chełmińskiego,' p, nowy Zarząd dołoży- niewąt
pliwie wszelkich starań,-by pracę. tę zwłaszcza
w dzisiejszej'nad wyraz trudnej sytuacji w

handlu, podtrzymać ku pożytkow-i i dobru han
dlu chełmińskiego!'- . ,

nudaik
— Walne zebranie Ochotnicze j Straży Poe

żarnej, W ub. sobotę odbyło. się (ioroczne wal

ne zebraniew lokalu, druha Wil'ka, przy udzia*

le licznych czionków czynnych i wspierających.
Obrady, zagaił prezes Łęgowski. Jako marsza!

ka wybrano drh. Zielińskieg'o Bo'lesława, pp*
czcm wy-słuchanp sprawozdania z rocznej dzia

łalriości .członków zarządu. . K olejno składali

sprawozdanie drh prezes i naczelnik Łęgów*
ski, drh sekretarz Rybacki, drh skarbnik 'W ilk

i drh gospodarz Zittlcm . W imieniu kom, rew:

drh. Ostrowski p'odał dó wiado'mości żc kasa

i' księgowość była w należytym porządku, Pp
przyjęciu sprawozdań do wiadomości udzieło*

no skarbnikow-i absolutorjum. Dp kom .' rcwiz,
wybrano drh. Pekrulla Gustaw-a, Ostrow-skiego
Jana i' Drozdałskiego Jana.

liaztó przcilstewicleii
MpiiisaiiaiiBiscli Kas

Oszczcdnolci
Dnia 6 bm. odbędzie seę w Grudziądzu

w saili Teatru Miejskiego Ogól'ny Zjazd
przedstawicieli Komunalnych K-as Oszczę-

ości Wielkopolski i Pomorza, zwołany
w celu omówienia aktualnych . problemów
dotyęz. działalności Kas. Zjazd zagai pre
zes Komunalnego Związku Kredytowego w

iPoznaniu p. Cyryl Ratajski, ipoczem wy
głoszą referaty pp. T . Adamczewski, dyr.
Komunalnego Banku Kredytowego, Dr. W ł .

Dalbor, dyr. Biura Samorządowego, Wł.

Gawiński, dyr. MKfCO w Gdyni i M, Mo-

czyński, dyr. PKKO w Chełm'nie Po refe
ratach odbędzie się dyskusja,

Na Zjazd zaproszeni zostali przedsta
wiciele władzy nadzorczej oraz ba-nków pu-

ibiiczrrydh.
Uczestnicy Zjazdu otrzymają w drodze

powrotnej 50% zniżkę kolejową.

Programu radiowe
Czwartek, dnia 4 lutego 7932 r.

Warszawa: 11.20 Kom , meteor. Gł. Wojsk.
St. Met. dla.. komunikacji lotniczej; 11,45
Codz.. Przegl. Prasy Polskięji. 11.58 Sygnał cza

su; 12,10 Odczyt ż; dziedziny meteorologji na

usługach- rolnictwa p. t . ,,O pady , atmosfery*
czne", wygi. prof. K . Szulc; 12,35 15*ty kon*

cert szkoiny 'z F ilii; Warśż. zorgaaiizowany
przez Wydz. Ośw. 'i Kult. Magistratu m. st.

Warszawy w-espół-z P. R, Wyk .:' Ork. filh .

pod dyr. St. Nawrota, A . Dobosz (-tenor),
L, Dworakowski (skrz.) i Wł.' Raczkowski

(akomip.) Słowo wstępne wypowi'e p. St. Na*

tans'on. W program ie. muz, taneczna różnych
narodów; .14.45 'Duety z oper Ve.rdfe.go (pij'*
ty); 15.05 Kom. gospodarczy oraz giełda pie*
mężna; 15.15 Kom unikat T.ÓPP.; 15.25,,,Wśród
książek" ~~ przegląd najnowszych wydawńi*
etw omówi prof. H . Mo'ścicki;; 15.45 Kom.

Centr. Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków;
15.50 Program dla . dzieci młodszych: a) Dia
log pióra St. Łewartowicza p. t. ,,H;storja kro

pli wody", b) ,,Li'sty od dzieci" r - omówi p.
W. Tatarkiewicz; 16:20 Franęiiski; ,16.40 Muz.

operetkowa - - płyty; 17.10 Odczyt ze L'wowa;
17.35 K-oncert kameralny. Wyk , ,Mi Wilkomir

ska (fort.) 1 K. Wiłkomirski Lwiołoncz.);:18.50
Rozmaitości; 19.15 .Skrżynka rolnięza — kor.

bież. omówi inż. W . Tąrko'wśkf; 19,30 AYia*

domości sportowe; 19.35 Roinąpse: 'cygańskię
płyty; 19.45 -Pras. -D 'ziert, Radjorry-; 20.00

jeton ,,Bezrobocie w
'

starożytności" wygł. p.
J. Życki; 20.15 Tr. z Filh; .\Vafsż. Kon'cert

jubileuszowy Tow, Śpiew. ,,Harfa" z ok. 25*Ie*

cia dżjaJalności M 'yk .: ,-,Harfa" pod dyr. W .

Lachmana. St. Argasińska (sopr.) , A . Dobosz

(tenor). M', Janowski (tenor), A . Michałowski

(bas) i L. Urstein (akomp.): 21.25 Słuchowi*

sko p. t. ,,Osibłek" pg. Ca'itlayett'a i dr

Fieurs'a; 22.10 Płyty gramofonowe; 32.20 Do*

datek do Pras. Dz. Radj,; 22,25 Urzędl. kom.

PIM; 22.30 Transmisja ze Lwowa.

Wsfąp w szeregi LOPP'

.WawffB1ow**
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CENTROHURT
DZIAŁ II.

W^ilel - KoHs

44 sw.

z

Ił* .

o.

DZIAŁ i.
Wie ki,: m attrfełif budowlane faks

Cement, W apno, Smolą, Papę*
Lepnik, Zelaio, GwotdiSe,

Gips, GSa%ure - terakotą

GDYNIA

Szosa8dańskaTe).1029!iOai
DZIAŁ III.

Owies, Otręby, Srót,
Grysik, Sieczką, Słomą.wig^nowo i se składów

z dostawą do domu

Ceny bezwzględnie konkurencyjne oraz dogodne warunki płatności.

Własny Oddział w Kft CKII MAŁYM obok dworca.
* m'-s

TOttliN

PRZETARG PRZYMUSOWY
) Dnia 5 lutego 1932 roku o godz. 12-tej przędą po

łudniem sprzedawać będę u Sądeckiego najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 2 szalki, pianino,
bułet i dywan.

Kozak, kom. sąd. w Toruniu, Kościuszki 9.

UCHWAŁA, W sprawie odroczeu.a wypłat Jana
Łobody, fcruń , uchyla się postępowania zapobiegaw
cze po myl.' -' art. 27 Rozp. Prez. Rz, z dnia 6 marca 28
iDz.U. 'R P. nr. 27 poz. 244) z dmem 4 stycznia
1932 z uwag' na upływ terminu odroczenia wypłat.

Toruń, dnia 25 stycznia 1932 r.

5 N 8/31. Sąd Grodzki.

W tutejszym rejestrze spółdzielczym przy firmie Lu
dowa Spółdzieinia Wydawnicza w Toruniu wpisano, że
jw miejsce Kazimierza Chorążego wybrano członka za-

żządu Alojzego Batke oraz że uchwałą Walnego zebra
nia z 14 grudnia 1931 zmieniono g 20 statutu 777

Toruń, dnia 22 stycznia 1932 r

. Sąd Grodzki,

WŁADYSŁAWKULERSKI
Pań'-lte. i?*

PSaMcrśalii pSiisiissiisc, d ruki,
sicupplc, KluKi Kasawc zwpfelc
i pira^igsowc, księgi feaudle-
wc na zasnóWlenie i śktadawe,'
woaMB aibnmg lid. iid. BRaana

Ceny tanie. Wielki wybór. Skora i uprzejma obsługa.

. Paip^laiBty uW ifitiaiiawa KnSEcrslcleeo.

, DOBROWOLNA LICYTACJA

Dnia 5 lutego 1932 roku o godz. 12 -tej przed po
łudniem sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę u spedytora Sądeckiego: 1 bufet dębowy, 1 stół

okrągły, dywan, kredens dębowy, zegar stojący i 12
krzeseł wyściełanych. Licytacja odbędzie się z pe
wnością.

Kozak, kom. sąd. w Toruniu, Kościuszki 9.

1 OWRO(ŁAW

Rej. 4158/31.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 lutego 1932 roku ó goii* . 10-taj

przed południem sprzedam publicznie w fnówroclewin
u p. Skrzypińskiego przy ul. Król,. Jadwigi 1 ca go
tówkę najwięcej dającemu przy natychmiastowej za
płacie: zegarki, damskie i męskie, zegary ścienne, bro tz-

ki, pierś'cionki 'i inrią biżuterję w mvś! prnt,. z *l,cia
kom, sądowego p. Janickiego z dnh Wi maj* 1931 re 
ku rej. 1054/31.

WiścDwski, kom. sąA- w InowruetaWło
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, DŹWIĘKOWE KllfO

ŚWIATOWID

Okazja
Sprzedalikorzystnie;
gabinet.męski dębowy, (bi*
Wjctcka, biurko, i fotel) sy*
pialkę. dębową i orzechową
kompletne, oddzielnie: sza*

1y, bieliźniarki,. łóżka, stoły,,
kanapy, leżanki, fotele, za'

stawę stołową na 12 i 6osób;
wirówki do mleka, maszynę
do prania, maszyny do szy*
da,, rowery, zegary, obrazy,
garderobę męską,, damską,
obuwie męskie, damskie i

dziecięce, oraz' w iele innych
rzeczy. -

'

Skltp Oksiyjnjr
Grudziądz, ul Narutowicza

15. (22|. 447

Dziś 'i d ni następne w s *ch kinach równocześnie. Najwspanialszy arcydźwiękow ie c polski

JBEZiniENNI BOHATEROWIE"
W roi. 'głównych: 3IARJA BOGDA,ADAM BRODZISZ,EUGENIUSZ BODO,ZULA POGORZELSKA,

DŹWIĘKOWIKIM

PAŁACE

Pokój
umeblowany od i. u. rb.
do wynajęcia Toruń, ul.Ban*

kowa4II.p.
li. S. STEmPNlEUiia, POZNAŃ

Rej. sł, 5245/31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę; dnia 6 lutego 1932 roku o godz. 12 -tej
w południe sprzedam publicznie w Gniewkowie u p,
Józefa Stejtera, za gotówkę najwięcej dającemu przy
natychmiastowej zapłacie: bufet, kredens, stół, kanapę,
I 2 fotele,

Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

Rej. 5237/31,
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, dnia 6 lutego 1932 roku o-godz, 9-lej
przed południem sprzedam publicznie w Salinie u p,
Józefa Białka, za gotówkę najwięcej dającemu przy
natychmiastowej zapłacie; jednego łucznika 2 ctr.

Wiśniewski, kom, sąd. w Inowrocławiu,

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 lutego 1932 roku o godz, 9 -tej

ijzed południem sprzedam publicznie na Targowisku
Inowrocławiu, najwięcej dającemu przy natychmia-

,(owej zapłacie; jeden nowy czarny wolant.

Janicki, kom. sąd, w Inowrocławiu.

U f. 5373/31.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 lutego 1932 roku o godz, 9 -iej

'”f'H "5ę*" -r*^-11.-........ ;Inowrocławiu
w firmie ,,R, Strunk11 przy ul. Król, Jadwigi 15 za

fotówkę najwięcej dającemu przy natychmiastowej za-

siacie: jedną maszynę do pisania ,,Stoewer”,

_________ Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu,

Jej. 5390 -5204/31,
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 5 lutego 1932 r. o godz, 8,38 przed
południem sprzedam publicznie w Inow rocławiu naj.
*-ięcej dającemu przy natychmiastowej zapłacie: jeden
rower męski ,,Simson" i jedno ubranie męskie czarne.

Wiśniewski, kom, sąd, w Inowrocławiu,

ggcpnąpi

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia S lutego 1932 r. sprzedawać będę

w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu
?a gotówkę w Rogoźnie — Wieś: krowa, 3 świnie, 15
kur, 1 kaczek, 2 tuczniki, 2 warchlaki, i obraz. Zbiórka

licytantów o godz. li -t e j przed Oberżą p. Ziętarskiego
w Rogoźnic — Wieś. Następnie o godz. 14 -tej w Skur-
jwiach o p, Knlerskiego; żywy ! aiartwy inwentarz.

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu,
... ... , , , i............ .

PRZETARG PRZYMUSOWY
, W piątek, dnia 5 lutego br. o godzinie 13 sprze-
ławae będę za gotówkę więcej dającemu w Kłódce u

Zittlaua: 4 krowy dojne, powórkę i biurko.

Dobrzański, kom. sąd. w Grudziądzu.

BYPPOS1CZ

PRZETARG PRZYMUSOWY
Pnie 4 bm, o godz. 12 -fej sprzedam na składnicy

tumsy Rawa ul. Śniadeckich 37 za natychmiastowa za
płatą; lustro ścienne, bieliźniarkę, stół, jedno lustro
tremo, kanapa, 4 foteliki, 12 krzeseł, stół okrągły, umy
walka z lustrem, 2 nocne stoliki, kanapa i stolik ko
szykowy okrągły trzcinowy, jeden rower męski, ka
napę, 2 fotele, umywalka z lustrem , leżanka, jeden mo
tocykl ,,Har-ley Davidsohn" .

Kucharz, kom. sąd, w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 3 lutego br. o godz. 10 sprzedam przy PI, Pu-

lersona nr, 3 najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą; szafę do rzeczy dębową,

Woźniak, kom, sąd, w Bydgoszczy,

ŁABISZYN

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dni* 4 lutego br, o godzinie tO-tej sprzedam w Ła

biszynie przy Rynku nr. 9 najwięcej dającemu za go
tówkę: 3 piece, 27 kos, 23 lampy, 3 k otły do bielizny,
2 kosze do bielizny, 1 ctr. kół do pieca, 22 widły, 36

garnków, 7 konewek, 11 palników, 30 paczek śrub, 6
odkładni, 78 lemieszy, 3 nakrętek, oraz różne przedmio
ty ze składu żelaza. Zbiórka reflektsntów 10 minut
przed przetargiem,

Szatkowski,
komornik sądowy z poi, w Łabiszynie,

SZUBIN

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 4 lutego 1932 sprzedawać będę

najwięcej dającemu za gotówkę; o godz, 9 w Godzi-
roierzu u p, Karweckiego 1 konia; o godz, 10 w Samo-
klęskach u p. Dembowskiego; ł sąsiek żyta, t sąsiek
jęczmienia i owsa, i wóz, 1 źrebaka; o godz. 14 w

Tune u p. Obremśkiego; 1 maszynę do szycia, 1 wial
nię, 1 wagę, 1 lorę, 1 warchlaka, 2 gęsi; o godz. 16,30
w Kołaczkowie u p. Gwila: 1 powózkę. W sobotę,
dnia 6 lutego 1932 w Szubinie o godz, 10 przy ul. Na-
kielskiej S i radjoaparat, 1 maszynę do szycia, 1 biur
ko; o godz. l i przy ul. Winnicy; 1 krowę.

Pluciński, kom, sąd, w Szubinie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 4 lutego br, o godz, 9 sprzedam przy ul. Dłu

giej 9 najwięcej dającemu ze natychmiastową zapła
tą; większą Mość płaszczy męskich i damskich, ubrań
męskich, spodni, ubrań chłopięcych, koszul wierzchnich
swetrów, kapeluszy, materjału na ubrania, maszynę do

szycia ,,Singer" guzików, bufet, stół, 10 krzeseł, 2 fo
tele skórą obite, szafę bibljotekę, oraz 100 książek,
obrazy, porcelanę, nakrycie na 24 osób, 13 par firan,
futro męskicź futro damskie, oraz inne drobne rzeczy.

Woźniak, kons. sąd, w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środą, dnia 3 lutego 1932 r. o godz, 4 -tej po

południu sprzedam przy ul, 3 Maja 6 najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą; szałonietkę, 2 sto-
aW do kwiatów, stół rozciągany z obrusem, 4 krzesła

obite yobeliną, 1 krzesło trzcinowe, dywan, 2 leżanki
i poduszki dekoracyjne, kanapę pluszową, obraz w

złotej ramie, szafę do rzeczy, umywalnię z lustrem,
nocne stoliki z apteczkami, Brany na 4 okna z kartu
zami, maszynę do szycia nSinger", 3 chodniki, szafę

kuchenną, ramę kuchenną.
M, Retrand, kom. sąd, w Bydgoszczy.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE, Co do spad
ku po Teofil-u Kalinowskim, zmarłym dnia 3 grudnia
1925 r., kupcu, który miał swe ostatnia miejsce zamie
szkania w Toruniu, wdraża się z dniem dzisiejszym tj,
z dniem 19 stycznia 1932 r. o godz 12 w południe po
stępowanie upadłościowe, ponieważ spadek jest nad
miernie zadłużony. Zarządcą 'mas'' upadłościowej rrra-

nuje eię p. adwokata Zygmunta Wiśniewskiego w .Te
raniu.' Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj
później do dnia 4 marca 1932 r. Do powzięcia uchwały,
czy mianowany zarządca masy ma' pozostać, ewentual
nie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem usta
nowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzię
cia uchwały, co do kwestyj, wymienionych w Jj 172

ustawy .0 u-padłościach, oraz celem zbadania zgłoszo
nych wierzytelności i ewent. powzięcia uchwały w

sprawie wyłączenia z masy nieruch. Toruń St' Miasto

k, 444 oraz w sprawie łącznego prowadzenia postępo
wania upadł. ze sprawą upadłości ipo f-e T. Kalinowski,
wła c. M . Kalinowska 5 N. 29/29 i ewent. połączenia
obu spraw, wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie
termin na dzień 15 marca 1932 r. o godz,” 11. przed
południem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek
rzeczy, należące do masy upadło-ściowej, lub którzy tej
masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy
wydawać dłużnikowi upadłemu, względnie uiszczać się
z długu, a na-dto poleca się im, aby najpóźniej do
dnia 4 marca 1932 r. donieśli zarządcy masy' o posia
daniu takich rzec-zy i o tem, czy przysługują im jakie
wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żą
dać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.. 776

5N2/32 ^ąd Grodzki w Toruniu.

HASA CHORYCH
W WEJHEROWIE

Z dniem 1-go lutego br,

przeniosła
swe 8)1ora

Ho wtosnećo sgjsiraatełmprzyjw*.
Piiclsiei il.t

Kasa wykładowa jest czynna od godz,
8.30 do t3-ej.

Przekazy do lekarzy i dentystów wy
dalę się od godz. 8 .30 do 16.30 , 780

i ...

Reklama dźwignią handlnf

Zanim
kupisz nowe. zajdź do

,,OkazjopoIu"1obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po*
jedyńczó meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery*
maszyny do szycia, patek)*
n y , siodła oficerskie przepi*
sowe, elektrolusy do odkus

rzania, futra męskie i dam,
skiejaknowe, płaszcze, ubra
nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, o.palo*
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

(!OkazIopotił

Grudziądz, Plac 23 Stycznia
28 (dawn. nr . 14) w pod*

wórzu. 347

DAWNIEJ FORTEPIAN
- RADIOODBIORNIK
Jo naio(ipowiednlejsaEiiprezent

dla mlodeipars.
144

ądampowy bateryjny odbiornik z

wbudowany-m głośnikiem; siłhy i

czysty odbiór całej Europy na -

głośnik. :

Cena wraz z 4*ma lampami 'Philips
,,M iniwatt"' j z w-budowanym głos

śnikiem zł. 550;—

Informacje i demonstracje w firmie:

,Avrfo-Ra(!|o -9!flail**
Toruń nos(owa AB

LICYTACJA

W dniu II lutego 1932 r. o godż, 10-tej rano w skła
dzie wckte-ełowym firmy Bracia Grześkowiak" T . z.

o. p, dawn. L . Damman i Kordes w Toruniu, Rynek
Staromiejski 31*32 sprzedawane będą za gotówkę naj
więcej dającemu towary następujące:

14 skrzyń wina. musującego,
11. skrzyń wina burgundzkiego,

9 skrzyń koniaku francuskiego,
2 beczki wina algierskiego,
8 beczek wina węgierskiego,
9 beczek 'wina francuskiego.

Towary nie sprzedane w pierwszym terminie, sprze
dawane będą poraź drugi w dniu 25 lutego 1932 r. o

godz. 10-tej rano.

Informacji bliższych udziela:

Urząd Celny Toruń--Przedmieście.

Pod Gdynią prny sta-

cjakole/* Eumja-Zagófze

parcele budowi.
600 m2 i więcej już od 1.— zł. za metr kwadr.,
50 par'cel pod lasem i rzeką dla w ill i dcmków

iethich 2 zł. za metr kwadratowy.

parcele rolne I łąkowe
HOjgr. 'm2

na dogodnych warunkach na ś p m tial.

R. MUSCHE, BUdJA
n o n .Plorslci

Reainoić fabryczna -z siłą wodną idom dwór*
ski 'na sprzedaż lub do wydzierżawienia.

Pianina
znanej jakości poieca na do*
godnych warunkach spłaty

O*Malewski

fabr. pianin 25x8

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7.

l'e i. 1892. Oferty na żądanie

Poszukuje się

samochodu
półciężarowego 2 — tonowy
marki ,,Chevźólet1* wzgł.
,, Ford" model 1930, używa*
ny, ale w dobrym stanie.
Zgłoszenia do Rzpźnickiej
Spółdzielni Gospodarczej,
— Toruń, Podgorz:—teł. 492.

Jak przechodzić samemu

kurs gimnazjalny poleca
Księgarnia Bydgoszcz śnia*
deckich 46- Zloty jo prze*
syłać zhaczkami lub P.K .O .

1825, 115

(ODZIE*
balową
wieczorową

czyści chemiczni*

najszybciej 174

JARWA"
uuMjaaa
TtdRUiJ; SZEROKA 21.

KAI !
spróbować znaczv

fHtlEMlEGO

K1W|
stałe kupować.

Chorzij
zdrowie odzyskacie, pij.ąe
,,Herbatę Zdrowia" O. Wó*
jnowskiego Paczk'a 3.5*
zł. ?3o nabycia Udkó .-w

Di-ogerji Minerwa. BjyL
goszcz Gdańska 17,. róg
Dworcowej.

Radio
neutrodyna, selektywna czy
sty odbiór. .sprzedam nic*
drogo. Gdzie, wskaże Dzień
Poro. Toruń. - 779

Dostawa wagonowa i detś*
I iczną; suszone'pierwszonN;*

dne duże

gruszki
jabłka,-:ślivvywęgierskie, jaja.
świeże inasło ,,Jajow8iss"
Grybów, 7*1

ItjubioBO
pierścień złoty, feygnyt)war*
tości pamiątkowej. Dia ucz*
ciwego znalazcy przezna*
czona znaczna nagroda pie*
niężna. Zgłoszenia do Re*
dakcji ,,Dn a Kujawskiego"

Inowrocław, pod Ę. S.

Trumny
poleca

L llowiióislił,
Toruń, św. Ducha 6, lewa
strona, bliżej ^ ts ły . 344

REPERTUAR

TEHIITI1MIES3
W.środę. dn. 3 bm.

o godz, -so*tej
',Awa(dnra

wrmn"

Farsa w 3*ch akt. F.
Arnolda i E. Bacha,

\V- czwartek, dn. 4- bm,
o godz. 2o*tej

54Bal^aneh**
Komed'ia w 3 aktach

D. Nicodemi'cgo

\V sobotę dn. o bm.
- o godz. ińitej

PREMJERA

nowej bajki dla dzieci,
i Ceny najniższe.)

W sobotę dn, 6 bm.
o godz. so*tej

mawanivba

Hf RAJIP
Farsa w 3 akt. Arnolda

i E. Bacha.
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Konferencja rozbrojeniowa
wczoraj została ofwarla

Czn debsiy gessewslsic zapewnią polski świata ?
Genewa, 3. 2. (PAT.) - Punktualnie o godzi

nie 16.30 OTWARTA ZOSTAŁA KONFE
RENCJA ROZBROJENIOWA.

Wielka sala rady federalnej wypełniona
była po brzegi. We wszystkich przejściach tło
czyli się członkowie delegaeyj i urzędnicy. —

Trybuny prasowe zajęte były do ostatniego
miejsca. Przed gmachem L igi zebrały się licz
ne tłumy, które oczekiwały przyjazdu i od
jazdu delegatów.

Pierwsz-e posiedzenie wypełniło przemówie
nie przewodniczącego A rtu ra Hendersona oraz

mianowanie, kom isji weryfikac-ji pełnomoc
nictw, kom isji r'egulaminowej oraz komisji pe
tyeyj. Najważniejszą z tych komisyj jest ko
misja regulaminowa. Wszedł do niej general
ny sekretarz delegacji polskiej p. Komamicki,.
W komisji tej reprezentowane są wszystkie
wielkie mocarstwa.

Na wstępie przemówienia przewodniczący
Henderson oświadczył, iż m usi wspomnieć O

tragicznym fakcie, że WŁAŚNIE W CHWILI

GDY ZBIERA SIĘ KONFERENCJA KTÓ
REJ ZADANIEM JEST PRZYJĄĆ NOWE

ŚRODKI DLA UTRZYMANIA FOKOJU,
ISTNIEJE NA DALEKIM WSCHODZIE SY
TUACJA NADZWYCZAJ GROŹNA. Mówca

skierował apel do wszystkich sygnatarjuszy
paktów Ligi i paryskiego, by czuwały nad ich

poszanowaniem. Heuderson p odkreślił następ
nie doniosłość konferencji, która stanowi naj
ważniejsze zebranie międzynarodowe od końca

wojny. Nigdy jeszcze nie widziano tak impo
nującej listy ministrów, rozporządzających tak

wielką władzą. Nigdy jeszcze nie było konfe
rencji, której zadania byłyby tak pil'*2 i mo
głyby być tak użyteczne dla ludzkości.

Zdaniem Hendersona ZADANIE KONFE
RENCJI JEST POTRÓJNE: 1) przeprowa
dzenie wybitnego zmniejszenia i ograniczenia
Bbrojeń, 2) zapewnienie, że żadna kategorja
zbrojeń nie zostanie pominięta przez konwen
cje, 3) zapewnienie ciągłości pracy nad rozbro
jeniem przez zdecydowanie odbywania analo
gicznych konfcrcueyj w dość bliskich odstę
pach czasu.

Wypowiedziawszy dalej opinję, że fałszy-
wem jest mniemanie, by zbrojenia zapewniły
bezpieczeństwo, 'Henderson, zobrazował prace
uad. bezpieczeństwem i rozbrojeniem w ciągu
11 ubiegłych lat.

Omówił następnie związek między rozbroje
niem i kryzysem gospodarczym. W ydatki na

zbrojenia 61 państw wynoszą 4 m iłjardy dola
rów rocznie. W konkluzji Henderson oświad
czył, że fiasko konferencji miałoby skutki fa
talne.

Nicmteclcie
Woitcl*'*

W związku z otwarciem konferencji rozbro
jeniowej prasa niemiecka rozpoczyna gwałto
wną kampanję z-a postulatami rozbrojeniowy
m i Niemiec,

,,Borsen K u rie r" występuje z oświadczeniem

byłego szefa Reicbswehry von Heye: ,,Bogu
dzięki, że naród niemiecki osiągną! własne

samopoczucie, Teraz musimy być twierdzą i

nie ustąpić. Precz z Wersalem, precz z p olity
ką wypełniania traktatów! Raczej umrzeć, ani
żeli zostać niewolnikiem."

Były szef marynarki wojennej Niemiec ad-

. m irał Zcnker w hugenbergowskim ,,Der Tag"
zamieszcza artykuł, w którym podkreśla, że

delegacja niemiecka w Genewie ma tylko je
den cel! ODZYSKANIE DLA NIEMIEC SWO
BODY ZBROJEŃ.

,,Borsen Ztg." mówi o MOŻLIWOŚCI WY
SUNIĘCIA PRZEZ FRANCJĘ ŻĄDANIA
TRAKTATÓW GWARANCYJNYCH, ZWŁA
SZCZA W STOSUNKU DO WSCHODNICH

GRANIC NIEMIEC.

Cały świat, a zwłaszcza koła genewskie
muszą obecnie uświadomić sobie, że PRZYJĘ
CIE TEGO RODZAJU PAKTÓW OZNACZA
ŁOBY KONIEC LIGI NARODÓW (!? - przyp.

Red.) i że Liga Narodów tylko wówczas bę
dzie mogła przeżyć konferencję rozbrojeniową,
jeżeli Niemcy wyjdą z niej jako państwo rów
nouprawnione.

nFlala Enfcnfa” rcka w ręks z Polską
radzić będzie makoni'erencii rozlnrofeiiioiiref

Genewa, 3, 2, (PAT). Na onegdajszej
konlerencji ministrów spraw zagr. Małej
Ententy w Montreux, wszyscy trzej mirri-

strowie, przemawiając w imieniu swych
krajów, podkreślili z zadowoleniem zad'-

śniecie więzów, przyjaźni z Polską. Wszy
scy trzej ministrowie podkreślili, że polity
ka Polski i polityka Malej Ententy na kon
ferencji rozbrojeniowej będą równoległe.

francnshi min. wolny
SsosBfersaie z m in . Zaieslctnn

Genewa, 3. 2. (PAT). Szef dele*

gacji francuskiej minister Wojny Tar*

dieu złożył wizytę ministrowi spraw
zagr. Polski Zaleskiemu. Rozmowa
obu ministrów trwała przeszło godzi*
nę.

Hadifowiniepozwolono
przyiecliaCdotienewy

Rząd szwajcarski odmówił udztelenia

wizy na wjazd do Szwajcarji znanemu poli
tykowi sowieckiemu Radkowi, który zgło
sił się na konferencję rozbrojeniową jako
korespondent ,,Izwiestji" .

W Hadze rozstrzygnie
sic sptir Polsifo-tKdadslii

Berlin, 3. 2. (PAT). Według doniesień z Ha
gi, etały trybunał sprawiedliwości międzyna
rodowej zebrał się wczoraj na 24-tą sesję zwy
czajną. Na porządku obrad znajduje się m. in

sprawa załatwienia sporu między Polską a W.

M. Gdańskiem w kwestii mniejszości, rozpatry
wana już na poprzedniej sesji trybunału.

Operacti oMa
bętizlc m usiał podgaC sio

PlacDonald

Londyn, 3. 2. (PAT.) . Mac Donald podda!
się badaniom dwóch lekarzy-okulistów, którzy
oświadczyli mu, iż musi się dziś poddać opera
c ji lewego oka % powodu osłabienia wzroku,
wywołanego nadmiarem pracy. Oznacza to, i i

Mae Donald nie będzie mógł się zaraz udać do

Genewy, leoz zamierza tam pojechać, gdy ty l
ko będzie to możliwe.

Sowieclsa gospodarka
,,Prawda" w Nr. 25 donosi ze Świerdlowaka,

iż na Uralu, skutkiem niedbale zorganizowa
nych łub też zupełnego braku elewatorów, ty*
siące ton zboża ulegają zepsuciu. Ze zbada
nego w 17 punktach zboża 10.000 ton tylko
okazało się zdatnero do użytku, 64.000 ton *ai

uległo zepsuciu. Podobny stan rzeczy istnfejNs
na całym Uralu.

Na jednej tylko Środkowo/Azjatyckiej Ku.

ji kolejowej w pierwszych dniach styczni*
wynikły 64 katastrofy kolejowe, z których 57

spowodowane zostało niedbalstwem I niedolę*
stwem, graniczącym z sabotażem. N i . 14 pa*
rowozadi, które przybyły z remontu, stwief*

dzono 366 zasadniczych braków. ,,Prawda"
oskarża ealy personel o pijaństwo I nledbal*

stwo.

Południowa Afryka po
rzuci paryfcf zioła

Donoszą z Kapsztadu, że prem jer Hertzog
przedłożył parlamentowi projekt ustawy o

utworzeniu komitetu, który badać ma możli*

wości utrzym ania goldstandardu. Tamtejsze
sfery finansowe są zaniepokojone tem posu*
nięciem rządu, gdyż uważają, że stanowi ono

pierw'szy k rok do porzucenia parytetu złota.

Ilaści samorządowy
HiWH w fczcwśe

W dniu wczorajszym odbyło się w Tcze
wie zebranie przedstawicieli sekcji samorządo
wych BBWR, pod przewodnictwem wicepreze
sa sekcji sam. dyr. Chwastka, przy udziale refe
rendarza wydziału samorządowego Urzędu Wo
jewódzkiego Romanowskiego i kierownika se
kretariatu BBWR.

Tematem obrad były sprawy budżetowe,
projekt małej ustawy samorządowej oraz pro
blem bezrobocia,

W wyniku bardzo obszernej i rzeczowej
dyskusji uchwalono szereg rezolucyj, które P0'

damy w następnym numerze.

ió jź podwodna ,, r a 2a odnaleziona
Londyn. Jak donoszą z P-oftlandu, w od

ległości 2-ch kilometrów na zachód od Ab-

botsbury odkryto na dnie morza jakiś ol
brzymi przedmiot. Ponieważ równocześnie

zauważono na powierzchni morza plamy z

ropy, istnieje przypuszczenie, iż miejsce
katastroiy łodzi podwodnej ,.M 2" zostało

odkryte. Spostrzeżenia te poczynione zo
stały przez kontrtorpedowiec ,,Sawr", któ
ry zarzucił w pobliżu zatopionej łodzi ko
twicę.

Londyn, Przy pomocy sieci do trałowa
nia min zdołano odkryć dwa olbrzymie
przedmioty na dnie morze w pobliżu Port-

landu. Silna fala, spowodowana przypły
wem morza, uniemożliw'a nurkom dotarcie

do dna morza.

Admiralicja otrzymała od kapitana pe
wnego okrętu handlowego radjodepeszę z

zawiadomieniem, że przepływając obok ło
dzi podwodnej .,M 2", spostrzegł, że za
nurzyła się ona w morze tyłem, a nie jak
zwykle, dziobem. Fachowcy twierdzą wo
bec tego, że łódź znajdowała się jeszcze na

powierzchni morza, wówczas nastąpił wy
buch.

Jak ustalono, z pośród załogi łodzi pod
wodnej pozostał przy życiu tylko bosman

Evans, który wskutek śmierci ojca otrzy
m ał urlop. Bosman jeszcze nie zdołał opu
ścić Portlandu, gdy już nadeszła wiado
mość o katastrofie.

- ------ MMnnrmiiwiiiiBniMMiMniw .ii

Po wydalenia 0 0 Jezuitów w Hiszpanii'
Co siasBie sic z 8imaiś?sSeicra lałfaos*u ?

Zakon OO. Jezuitów w Hiszpanji posiada
5 prowincyj i liczy około 3 tysięcy członków

w dwustu zgórą domach. M ajątek tego zakos

nu przedstawia bardzo wielką wartość, głów*
nie w kościołach, klasztorach i wielkich za.

kładach naukowych i wychowawczych. Kole.

gja OO. Jezuitów w Hiszpanji, przeważnie no.

wocześńie wyposażone, posiadają bardzo wy .

soki poziom naukowy. O statni rok szkolny
rozpoczął się w zakładach OO. Jezuitów, nor.

malnie, jak lat ubiegłych. P.o na'dejściu jed.
nak 'wiadomości o wydaleniu zakonu, znaczna

część rodziców już wycofała swoje dzieci z

tych zakładów. W ywołało to wielkie zanie.

pokojenie władz państwowych, dobrze zdają. ;

cych sobie sprawę z wielkiej szkody, jaką po. I

nosi społeczeństwo i państwo z tego powodu.
Wspaniały instytut OO. Jezuitów w Mas

dry.cie ,,Dc ^Arfes y Industrias" przeniesie
ny został przez nich z konieczności do Lewan*

jum w Belgji, z oczywistą dotkliwą stratą
dla oświaty hiszpańskiej. Wielką instytucje o

charakterze historycznym ,,Monumenta histo*

rica Societatis Jesu" przenieśli OO. Jezuici

przed paru laty do Borgo Santo Spirito, będą.
cem jedną z ękstęrytorjalnych części Watykan*
skich w Rzymie.

Pozostałe w Hiszpanji archiwa zakonu przej
dą do archiwów państwowych, co umożliwi oca

lenie cennych zbiorów przed wandalizmem nie

poczytalnego tłumu.

Olwarcie Slnipczyiiip

Król Jugoshiwji Aleksander wygłasza mowę tronową na otwarcie pa-rlamentu jugosłowiańskie*
go Skupczyny.

Ogłoszenia: wierszmilim. nastronie7-lamowej . .0.25zi
w teksie *rsa pierwszej stronie .......... ............... ..... 1 .50 7.1
na drugiej i trzeciej stronie 1zl- wteksie. ,

-
. . , . 0,60 zl

Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25J, zniżki, komunikaty 50 gr.
Ze ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20J nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie .......... ................ 15 fe n

. . . 4 . . . . 50 fen
Drobne za tiowo 5 fen, - tytułowe ........................10 fen
Pizy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Dia wszelkich sprau

pornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za term inowy druk przepisane
fitcjsee egloszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w 'ioruróu, Bydgoska 27
Red, odpowiedzialny na Bydgoszcz Jótei Dobrostański Mostowa ń

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wi. Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgrabeu 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Te tzlafl. Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedztaluy na Inowroctaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na G rudzią dz, Józei Stauacb, Rynek 70111.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
il'yaawnlctwo: ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," . .Gazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki" ,.Dzień Kaszubski".
,,Dzień hutawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej A.
w Toruniu

Abonamentmiesl^c%mywynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach .

*
.

** ..* e a3-ij
zodnoszeniemdodomuwToruniu . .. . . . ... . . 3.40
jrzeć pocztę* z odnoszeniem ..........

*
. 3J7S z*

poopaską . . . . .. u. łj
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ... .

* jWt*
z odbieraniem: w administracji wprost gd 2. zagranicy t f *

. . V-w
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższ'ą (np, pr lewfcG-Jj *

Wadzi a strajki), fldministrac'a nje odpowiedo za

'RENU M 'E RAT ft ,DN!fVKUJftWSKłcGO'ł *v *2Sife
stracji 2.70 il - na pocztdch taft z odnoszenimb W?*

m iesięcznie 3,09 zl


